
WöchentlichesBerzeihnis
der erſchienenenund der vorbereitetenNeuigkeitendes deutſchenBuchhandels.

at

UL 16, Ausgegebenzu Leipzigam 20. April. 1899,

1. Allg.Bibliographie,Geſamt-Werke,Sammelwerke, | 137Geſchichte,Biographien.S. 384.
Bibliothets-u. Univerſitätsweſen.S. 375. 0. Erdbeſchreibung,Karten. S. 385.

2. Theologie.&. 375. [S. 377. 11.Krieg8wiſſenſchaft.S. 386.
8. Rechts-y. Staatswiſſenſchaft,PolitikStatiſtik.

|

12. Handel,Gewerbe, Verkehrsweſen.S. 386.
4. Heilwiſſenſchaft,Tierheilkunde.S. 379 13. Bau- u. Ingenieurwiſſenſchaft,Bergbau

|
S. 387,

5. Naturwiſſenſchaften,Mathematik. S. 380. 14. Hau3=-,Land- u. Forſtwirtſchaft.S. 387
6. Philoſophie,Theoſophie.S. 381. 15. Schöne Litteratur. S. 388.
7.

ziehung,Unterricht,Jugendſchriften.S. 381.

|

16. Kunſt. S. 389.
8 SSprach- U. Litteraturwiſſenſchaft.S. 383 17. Verſchiedenes.S. 389.
—

Die mit *®* bezeihnetenTitel beruhen auf Voranzeigender Verleger.
[E

1.Allg.Bibliographie,Geſamt-Werke,Sammelwerke,Bibliotheks-u. Univerſitätsweſen.

Berieht,29.,der wissenschaftlichen GesellschaftPhilomathie in Neisse,vom Oktbr. 1896 bis
zum Oktbr. 1898. Hrsg.v. Sekr. Dr. Osw. May. gr.89%,(LIV,96 u.1048.)Neisse,J.Graveur.

n 2,50
Jahresberiechte des Museums-Vereins f.das Fürstent.Lüneburg. 1896/98.gr. 89. (VIII,

149 S8.)Lüneburg,(Herold& Wahlstab). n 2 —

Univerſal-BVibliothek.Nr. 3941—3950. gr.169. Leipzig,Ph.Reclam jun. bar à n — 20
3941.3942. Davids, T. W. Rhys: Der Buddhismus. Eine Darſtellg.v. dem Leben u. den Lehren
Gautamas, des Buddhas. Nach der,17.Aufl. aus dem Engl.übertr. v. Dr. Arth.Pfungſt. (264 S.)
Geb. n — 80. — 83943.3944. Nacht,1001. Aus dem Arab. v. Max Henning.XIV. 791—863. Nacht.
(187S.) — 3945. Krickeberg,E.: Überflüſſig.— Der Häßliche.2 Erzählgn.(83 S.) — 3946. Zi p per,
Dr. Alb.: Erläuterungenzu den Meiſterwerkender deutſchenLitteratur.7. Bd. HerdersCid. (52 S.) —

3947. Kurz, Herm.: Die beiden Tubus. Erzählung.(95 S.) — 3948. Kraßnigg, Rud.: Tierleben in
der Artillerie-Kaſerne.Humoresfen. (83S.) — 3949, Birh=Pfeiffer, Charlotte:Der Leiermann u.

ſeinPflegekind.Volksſtück.(92S.) — 3950. Bir<h-Pfeiffer,Charlotte:Der Glökner v. Notre-Dame.

RomantiſchesDrama. Nach dem Roman des Vikt. Hugo freibearb. Soufflierbuchdes großherzogl.Hof-
theatersin Darmſtadt.(84S.)

Derb)fentlihungendes Vereins der Bücherfreunde.8. Jahrg.Oktbr.1898—Septbr.1899.
Bd. 80, Berlin,A. Schall.D Ruhſtrar, Ernít:Aus demLande der Mitte. Schilderungender Sitten

WuHebräuche
der Chineſen.

Mit 20 einſeit.u. 2 doppelſeit.Vollbildern.(6.Tauf.)(V, 331 S.) n 5 —; ,

Volksaufklärung.KleineHandbibliothekzur Lehru. Wehrf. FreundeA Wahrheit.Hrôg.:&Herdach.Nr. 3. gr. 16%.Warnsdorf,A. Opig.
3. Freiheit,Gleidfheit,Brüderlichkeitin der Praxis od. Socialdemokraten unter ſi<. Von aS
— Die Sklaverei 1. das Chriſtenthum.2. Aufl.(37S.)

*Bücherfreund. Anzeiger der neuesten u. besten Bücher des Weltmarktes. Wien, G. Szelinsky& Co.

2. Theologie.
Adams, p. Alfons M,.,O. $. B.: Jm Dienſtedes Kreuzes.Erinnerungenaus meinem MEſionslebeni in Deutſch-Oſtafrika.Mit 69 Jluſtr.,größtenteilsnah Orig.-Photographien,2

Kartenſkizzenu. 2 Kartenbeilagen.gr.89,(XIV,1546.)St.Ottilien.Augsburg,Literar.Jn=-
ſtitutv. Þr. M. Huttler. n 3 —

Aehreuleſerin,die,auf dem Miſſionsfelde.Ein Volks-Miſſions8blattf.Erwachſene.Hr8g.:
Inſp.J-Stursberg.1.Jahrg.1899. 6 Nrn. 40,(Nr.1. 4S. m. Abbildgn.)Neukirchen,Miſſion3-
buhh.Stursberg& Co. — 10

Ava LeExTEA ‘TegooolumurtixieFraxvoloylag
1

N ovlLoynÉvexóóTOv xa onavior,ELAN
VLXV OVvYyOaApOYreo) Tr x&td TV Eogiav00er ExxAnouDvxai UuáMoTa
Ts Tv TalauaTivÖr,GvLAéyevra ubtvxat ExduSOuEva inò 4. TanadonroÚitou-

Hegúuews,ExTVTLOVU(MEVE dè Aval uEc TOU &UTOXOETOOLXODô09oddtouvTalas
rivov ov1i0yov,TouogV. Lex.809.(VI,4488.)*EvTergovtole.(Leipzig,O. Harrasso-

witz.) bar nn 20 —

375



Wiſſenſchaft2. Fé 16. 20. April1899,

Bli>kein indiſhesWitwenleben. 2. Aufl.809,(48S. m. Abbildgn.)Baſel,Miſſionsbuchh.
— 15n

Brauer, Stiftspred.Adf.:Die Heiligungskraftdes Blutes Jeſu.Ein Wort zur Heiligungsbe-
wegg. 89, (12S.)Gotha,G. Schloeßmann. °

n — 20
Büchners,M. Gfr.,bibliſcheReal- u. Verbal-Hand-Concordanzod.:Exegetiſch-homilet.Lexikon.
Durchgeſehenu. verb. v. Dr. Heinr.Leonh.Heubner.23. Aufl.2 Hälften.Lex.89, (XVI,
1148 S.)Berlin,C. A. Schwetſchke& Sohn. 6 —; geb.n 8 —

Caron,Walth.:Zur Abwehr gegen PaſtorRothweilersAngriffaufdieHörerderMüller-Vor-
träge.89, (15S.)Barmen,D. B. Wiemann. — 30

Ceeilia ó colección de oraciones y canticos sagradospopulares.Dedicada á los fielesde los

paísesde la lenguaespafiola.Obra adornada con láminas. gr. 169, (XXX, 556 8. m. 1
Farbdr.)Freiburgi/B.,Herder. n 1.80;Einbd. in Halbldr. nnn — 60

Davids,T. W. Rhys: Der Buddhismus,�.:Univerſal-Bibliothekin Wiſj.1.
Deert, Pfr. Dr.: Luther'sSelbſtmord,e. hiſtoriſherwieſeneThatſache.Vademecum f.Katho=-
liken,dieluth’riſ<hwerden wollen. gr.89. (30S.) Wien,H.Kirſchin Komm. n — 25

Ehrhard, Prof. Dr. Alb.: Die orientalischeKirchenfrageu. OesterreichsBeruf in ihrerLösung.
gr. 89, (76S.)Stuttgart,J. Roth. n 1.40

Flugſchriften,katholiſche,zur Wehr u. Lehr’.Red.:Edm. Eirund.Nr.134 u. 135. 160, Berlin,
Germania.

'

bar à n — 10
134. Schuler, M.: Shakeſpeare'sConfeſſion.(42 S.) — 135, Schäfer, Dr.: Der Vatican in ſeiner
welthiſtoriſ<henBedeutung.(44 S.)

Gordon,Dr. A.J.:Wie der HerrJeſuse.Kirchebeſuchte.Der Traum e. Hirtenod.:Eine geiſtl.
Autobiographiedes ſel.G. Aus dem Engl.übertr.v. Frau Dr. H. Alberts. 89, (88S. m.

Bildnis.)Caſſel,Verlag8hausder deutſchenBaptiſten. — 80
Grimm, weil. geiſtl.Rath Prof.Dr. Joſ.:Das Leben Feſu.Nachden vierEvangeliendargeſtellt.

7. Bd. A.u. d.T.:Geſchichtedes LeidensJeſu.2, Bd. Unter Benügg.der Vorarbeitenv.
+4Dr. Jof.Grimm bearb. v. Prieſterſem.-Subreg.Dr. Joſ.Zahn.gr.89. (XIV,653 S.)Regen8=
burg,F.Puſtet. 5 —

Grünhut, Dr. L.: Sefer Ha-Likkutim. Sammlung älterer Midraschim u. wissenschaftl. Ab-

handlgn.3.ThI.,enth.:a) Midrasch Eser golijoth;b)Einigesüb. die Zeit Schimeon des Ge-
rechten ; c)Pirke Rabenu ha-kadosch. Nach Handschriften u. ältern Þruckwerken edirt,m.

Einleitg.u. Quellennachweisnebst Anmerkgo. v. J. S. Halberstam. (Inhebr. Sprache.)
gr. 809,(28u. 95 S.)Jerusalem. Frankfurt a/M.,J. Kauffmann inKomm. n

2

—

Hansjakob,Pfr.Heinr.:Die Toleranzu. die Jutoleranzder katholiſchenKirche.6 Vorträge.
2. Aufl.gr.89, (IV,76 S.) Freiburgi/B.,Herder. n 1.30

Harnack, Adf.: Das Aposteldecret(Act.15,29)u. die Blass'scheHypothese.[Aus:,Sitzungs-
ber. d. preuss. Akad. d. Wiss.“]gr. 89. (27S.)Berlin,G. Reimer in Komm. hbarn 1 —

Hilty,Prof.Dr.: Der beſteWeg. [Aus:„Der Krieg8ruf““.]4. Aufl.120, (31S.)Berlin (8W.,
Blücherſtr.1),Nationales HauptquartierderHeil8armee. n — 20

Hirſcher,Dr. Joh.Bapt.:Das Lebender ſeligſtenJungfrauu. GottesmutterMaria. Zu Lehr
u. Erbaug.f.Frauenu. Jungfrauen.120, (V111,334S. m. 1 Farbdr.)Freiburgi/B.,Herder.

:
1.50;geb.in Leinw. n 2 —

Lichtenſtein,Ad.: Des ApoſtelsPaulus Uberlieferungv. der Einſezungdes hl.Abendmahles
(1.Kor.11,23 f.)nachihremlitterariſchenu. bibliſch-theologiſchenVerhältniszu den ſynopti-
ſchenBerichten.gr. 89, (111,68 S.) Berlin,M. Warne. n 1.50

Lisco,Dr. H.:Das Bild Chriſti.Die Lehrev. Chriſtus,dem Sohn des Menſchen,im Grund-

rißdargeſtellt.gx.89. (63S.)Berlin,F. Schneider& Co. n

Lütkemannu,Paſt.Heinr.:H. JoachimLütkemann. SeinLeben u. Wirken. NachälterenQuellen
dargeſtellt.gr.89, (VII,145 S. m. 1 Bildnis.)Braunſchweig,H. Wollermann. n 2 —;

' geb.n 2.80
Medizin,geiſtliche,f.Kranke,v. e. geiſtl.Doctor. (AlbanStolz.)12. Aufl,gr.160, (8S.)
Freiburgi/B.,Herder. ,

:

12 Stück n — 30
Murray, Andrew: BetetohneUnterlaß!Eine Übungsſchule"derFürbitte.[Aus:„Das Amt

der Fürbitte“.]80. (71S.)Leipzig,E. Sonnenhol. n — 50
Muſter,zweiuralte,ehrwürdige,zu allerArt v. Kirchenſchmuck.gr.89,(8S.m. 2 Taf.)Aachen,
J.Schweißer. n — 80;fart.n 1 —

Perathoner,Sem.-Prof. Dr. Ant.: Brevis in Isaiam prophetamcommentarius,quem usuì cleri-
corum in seminario Tridentino accommodayit P. gr. 89, (IV,228 S.)Trient,J. Seiser.

Dn —

Polſtor}�,weil. Superint.Konſiſt.-R.D,: Evangelien-Predigtenf.alleSonn- u. Feſttagedes Kir=
chenjahres.Hrg. v. Paſt.F.Polſtorff.gr.8°, (Y,598 S.)Güſtrow,Opiß& Co.

Geb. in Halbfrz.n 6 —

376



M 16. 20, April 1899. Wiſſeuſchaft2. 3.

Reylaender,Paſt.M.: Gethſemane.Beiträgezum Verſtändnisdex neuen Paſſion3-Evangelien.
89,(VII,46 S.)Gütersloh,C. Bertel8mann. n — 60

Rer j0rePaul:Das Buch Daniel. Texikritische Untersuchg.gr. 8%, (VII,56 8.)Stutt-
gar » dJ. Noth, D

Rüling,Pfr.Lie.De.: Rede bei der Konfirmationsfeierin derJohanniskirchezu Leipzigam 26.
IT, 1899,80, (12S.) Leipzig,J. C. Hinrichs?Verl. n — 20

Slater,F.:PaterChiniquysErlebniſſe.NachdeſſeneigenenMitteilgn.zuſammengeſtellt
U. Überſ,1.Tl. 80, (173S.) Biel.(Frankfurta/M.,J.Schergens.) n 1.60

Stlatter,fc. W.: Das Gebet zu Jeſu.(EinVortrag.)89, (20S.)Schaffhaufen,P.Meili,n — 2;

Schloſſer,Prieſt,G.,8.J.:Der Marien-Monat. Betrachtungenm. e. Anh. v. Gebeten.3.Aufl.,
m. e. Titelbildin Farbendr.gr.169. (X11,326 S.)Freiburgi/B.,Herder. 1.50;

.

geb.in Leinw. n 2 —

Schwarzkopf},Prof.Dr. Paul: Das Leben nachdem Tode,ſeinDaſeinu. ſeineArt. 809.(85S.)
Braunſchweig,H. Wollermann.

‘

nl —

Seeberger,Pfr.Dek.Geo.: Handbuchder Amtsführungf.die proteſtantiſchenGeiſtlichendes
Königr.Bayerndiesſeitsdes Rheins. gx.8%. (V1,1101 S.)München,J.SchweigerVerl.

n 14 —; geb.n 16.50
Spurgeon,C. H.:Die Heiligenu. ihrErlöſer.Der Fortſchrittder Seele in der Erkenntnis
Jeſu.Ueberſ.v. E. Spliedt.gr.89, (315S.) Witten,Buchh.der Stadtmiſſion. 2.50;

geb.3.50
— BZeugnijſevom Heilin Chriſto.Predigten.Ueberſ.v. E. Spliedt.Nur.3. gr.80. Ee— 1

3. Die Trauer beim Anbli>des Gekreuzigten.(S. 33—48.)
‘

Veröffentlichungendes Bibelbundes.Nr. 6. gx.8°. Braunſchweig,H. Wollermann.
6. Greve, Sem.-Dir. Paſt.J.: Koheleth,der PredigerSalomo. Ein apologet.Vortrag.(86S.) n 1—

Warne, Prof. D. G.: Abriße. Geſchichteder proteſtantiſchenMiſſionenvon der Reformation
bis aufdieGegenwart.Ein Beitragzur neueren Kirchengeſchichte.5.Aufl.gr.80.(V1,356S.)
Berlin,M. Warneck.

‘

n 5 —; geb.n 6 —

Zuklin,Frz.:Die hiſtoriſhberühmteKirchezu Ratſch(Bez.Teplitz).Ein Beitragzur Kirchen-
geſchichteBöhmens. 129. (12S.)Warnsdorf,A. Opigin Komm. n — 40

*Adoro. Katholisches Gebetbuch f. Studierende. Paderborn, F. Schöningh. Geb. 2 —

*Baustädt,C.: Handbuch f. die Geschäftsfübhrungdes Kirchenvorstandes im Gebiete der Hannover-
schen Landeskirche. Hannover, C. Meyer. ca. 2 —

*— Handbuch f. die Geschäftsführungdes Pastors. Ebd. ca. 1.50

*Bertram,A.: Geschichte des Bisth. Hildesheim. 1. Bd. Hildesheim,A. Lax. 8 —

*Chambers,A.: Unser Leben nach dem Tode bis zum jüngsten Gericht. Aus dem Engl. v. Gräfin

«n
1 Schwerin. Leipzig,P. Spindler. 8.25

Cheyne,T. K.: Das religiösesLeben der Juden nach dem Exil. Giessen,J. Ricker. ca. 5 —

*Diehl,W.: Zur Geschichte des Gottesdienstes u. der gottesdienstlichenHandlungen in Hessgen.

«n
Giessen, JS,Ricker. ca. 5 —

Döller,J.: Rbythmus, Metrik u. Strophik in der biblisch-hebräigchen Poesie. Paderborn, F.
Schöningh. 2.40

*Goetz,L. K.: Redemptoristen u. Protestanten. Giess8en,J. Ricker. 1.20

Jüngst,J.:IstdieHoffnung auf e. Wiedersehen nach dem Tode christlich ? Giessen,J. Ricker. — 80

*Kachnik;
Die Auferstehung im Lichte der Offenbarungu. der Vernunft. Vorträge. Olmütz, E.

ölzel. 1.10

Lemme,L.: Endlosigkeitder Verdammnis u. Wiederbringung. Gross-Lichterfelde-Berlin,E,
unge. 1 —

*Liewehr:Das Marienkind im Rosenkranzgebete. Olmütz, E. Hölzel. — 70
Pentateuch (die5 Bücher Moses) m. deutscher Uebersetzungin 1 Bde. v. J. Wohlgemuth u. J.

Bleichrode,nebst dem Haphtaroth, übers. (nu.dem Megilloth)v. L. H. Löwenstein. Rödel-

«n, beim, S, Lebrberger & Co. Geb. 2 —

«Pfeiffer,P.: Spurgeon als Kanzelredner. Gross-Lichtertelde-Berlin,E. Runge. — 30

«Rieker,K.: Grandsätze reformierter Kirchenverfassung.Leipzig,C. L. Hirschfeld. 6 —

„Beeberg,R.: Warum glauben wir an Christus? Gross-Lichterfelde-Berlin,E. Runge. — 50

Stade,B.: Ausgewählte akademische Reden u. Abhandlungen. Giessen,J, Ricker. ca. 6 —

*Tansend Bilder-Bibel,nach der deutschen Uebersetzg.D. M. Luthers. In 40 Lfgn. Stuttgart,
«m

Deutsche Verlags-Anstalt.à — 40

„'oussaint,J. P.: Die hl. Familie. Regensburg,Nationale Verlagsanstalt.3 —

Wolfgarten,G.: Sonntagshomilien.Paderborn, FP. Schöningh. 1.50

3, Rechts-und Staatswiſſenſchaft,Politik,Statiſtik.

Annalender großherzogl.badiſchenGerichte.General-Regiſterf.dieJahrgänge1832/33bis
1897 (Bd.1—63). 1. Abth.:Geſeßes-Regiſter.Bearb. v. Landger.-R.Dr. Aug.Noller.gr.49.
(V,134 S.)Mannheim,J. Bensheimer'sVerl. bar n 10 —

Bauorduungf. den Reg.-Bez.Lüneburgm. Ausnahmeder Städte,aufwelchedieStädteord=

3TT



Wiſſenſchaft3. N 16. 20. April1899.

nung v. 1858 Anwendungfindet,ſowieder SammtgemeindeWilhelm8burg.— Feuerord=-
nung f.den Reg.-Bez.Lüneburgm. Ausnahmeder Städte,aufwelchedieStädteordng.v.

1858 Anwendg.findet,120, (48S.) Lüchow,W. Bergmann. — 20

Bierbel.Prof.
Dr. Magn.:FürſtBismarck alsVolkswiri.2. Auſl.gxr.89,(43S.)GreifSmald,

Burckhard, Dr. Hugo: Zum Begriffder Schenkung. Festgabef.Ernst Immanuel Bekker,
zum Doktorjubiläumüberreichtv. der rechts- u. StaatswisSenschaftl.Fakultät Würzburg.
gr.89, (VII,145 8.)Erlangen,Palm & Enke. n 3 —

Czerma>,Commerzialr.Reginald:Vorträgedes 2. Feuerwehr-FachkurſesdesFeuerwehr-Lan-
des-Centralverbandesf.Böhmen in Tepliy1896. 89, (IV,251 u. 61 S. m. Fig.)Teplig,
(A.Beer). —

Kart.nn 2 —

Entwurfe. Ausführungsgeſezeszum Handels8geſeßbuche.(Dructſachendes Hauſesder Ab-

geordneten.Nr. 135.)Fol.(20S.)Berlin,(W. Moeſer). bar n — 70
— eines Ausführungs8geſeteszum Reichsgeſeßüb. dieZwangsverſteigerungu. die Zwangs-
verwaltung.(Druckſachendes Hauſesder Abgeordneten.Nr. 118.)Fol.(37S.)Sd.140ar n

Geck, Rechtsanw. Dr. À.: Die Wettgeschäfteim Rennsport. Eine straf- u. civilrechtl.
Prakt.Erörterg.gr. 89. (27S.)Magdeburg,Schallehn& Wollbrück.

Gehre,Dr. M::Die neuedeutſcheKoloniſationinPoſenu. Weſtpreußen.gr.89.(55S.)Groken-hain,A. Henge. — 80

Geſetzentwurfbetr.den Bau e. Schiffahrtskanalsvom Rhein bis zur Elbe. (Druckſachendes

Hauſesder Abgeordneten.Nr. 102.)Fol. (54S. m. 1 farb.Karte.)Berlin,(WeMoeſen),ar n 3.20

Grundrißdes öſterreichiſchenRechtsin ſyſtematiſcherBearbeitung.Hr8g.v. Proff.DD. A.Finger,
O. Frankl,D. Ullmann. 1. Bd.,8. Abtlg.gr. 89, Leipzig,Dun>er & Humblot.

8. Grünhut,Prof.Dr. C. S.: Grundrißdes Wechſelrechts.(VII,24 S.) n — 80.

—— daſſelbe.2. Bd.,4. Abtlg.gx.89, Ebd.
4. Lammaſ<, Prof.Dr. Heinr.:Grundriß des Strafrechts.(IX,91 S.) n 2.60;geb.n 3.20.

Hess, M.: Rom u. Jerusalem,die letzteNationalitätsſrage.Briefe u. Noten. 2. Aufl. Mit e.

Bilde des Verf. u. e. Vorrede v. Dr. Bodenheimer. gr. 89. (XXII,202 S.) Leipzig,M. W.

Kauſmann. n 2.25

Jaeger,Amtsricht.Prof.Dr. Ernſt:Die Konkursordnungauf der Grundlagedes neuen Reichs-
rechts.(In ca. 4 Hftn.)1. Hft.gr.89. (S.1—128.) Berlin,J.J. Heine. n 2.50

Jahrbuch, statistisches,des k. k. Ackerbau-Ministeriums f. 1897. 2. Hft. 2. Lfg. gr. 80,

Wien, Hof-u. Staatsdruckerei.
2. Der BergwerksbetriebÖsterreichs im J. 1897. 2. Lfg. Bergwerksverhültnisse(m. Ausnahme der

Bergwerksproduction).Naphthastatistik.Schlagwetterstatistik.(2668.) n 4 —

Körner,Miniſt.-Vice-Secr.Doc. Dr. Alois: Grundriſsdes öſterreichiſchenStaatsſ<uldenweſens.809,(152S.)Wien,Manz. 2.60

Löffler,RNechn.-Offic.Leop.:Inſtructionüb. dieZollbehandlungv.Maſchinenu.Apparaten.Ver-

ordnungder Miniſteriender Finanzenu. des Handelsvom 21. Ÿ. 1887,Z. 2447 F. M.(V.
Bl. 18 ex 1887).Mit Berückſicht.derdur<hnachträgl.Miniſterial-Verordngn.bedingtenAb-

ändergn.u. Ergänzgn.nebſte.alphabet.Sachregiſternah dem Stande vom EndeJänner
1899. 129, (71S.) Wien,Man n 1 —

Materialien des preußiſchenAusführungsgeſepeszum ReichsgeſeßÜb. dieZwangs8verſteige=-
rung u. Zwangsverwaltung.1. Hſt.Entwurfu. Begründg.gr. 89%.(36S.)Berlin,C. Hey-
mann'’sVerl. o — 60

Mitteilungen,statistische,der niederösterr. Handels- u. Gewerbekammer. 4. Hft. gr. 409.

Wien, W. Braumüller in Komm.
4. Genossenschaften,die gewerblichen,Niederösterreichs in den J. 1854, 1865 u. 1898, Verf. vom

statist.Bureau der niederösterreich. Handels- u. Gewerbekammer. (XLVI, 238 S.)nn 4 —

Otto,Landricht.Dr. Herm.:Die Verſchiedenheitendes neuen deutſchenvom geltendenſächſiſchen
bürgerlichenRechte.Zuſammengeſtelltin Verbindg.m. Amtsricht.Bernh.Nitſche.gr.89%,(VI,
176,111,113 u. II, 165 S.) Dres8den,C. Weiske. Geb. in Leinw. n 11 —

Piwontka,Wilh.Ritterv.:Unrecht.WortederAbwehr. Gewidmet der deutſch-öſterreih.Schrift-ſteller-Geuoſſenſchaft.gr.89, (35S.) Wien,H.Kirſchin Komm. 40

Sea age:
.-R. Dr. Ferd.:Syſtemdes öſterreichiſchenGewerberechtes.gr.89, (VIII,138S.)

len n 2.

Sieghart,Dr. Rud.: Die öffentlichenGlückspiele.gr. 89. (VITI,411 S.)Wien, Manz. n 7.20
Staat u. Nation. Zur österreich.Nationalitätenfrage.StaatsrechtlicheUntersuchg.üb. die

mögl.Principiene.Lösg.u. die jurist.Voraussetzgn.e. Nationalitäten-Gesetzes.Von Synopti-
cus. Mit e. Literatur-Übersicht.gr. 89. (III,42 8.)Wien (VII/3,Kaiserstr. 86),J. Dietl.

n 1 —

378



M 16. 20. April 1899. Wiſſenſchaft3. 4.

Staats-Handbuthder ſreienHanſeſtadtBremen aufd.J.1899, gr.80.(V111,278 S.)Bremen,
C. Schünemann, n 3 —; fart.nn 3.50

Staatshanushalts-Etatf.das Etatsjahr1899,nebſtAnlagen.Fol.(16,61 u. 175S.)Berlin,
_

E. Heymann's Verl.
°

bar n 10 —

Staats-Kalender,großherzogl.me>lenburg-ſtrelißſcher,f.1899. 89, (XXXIX, 334,77u.67 S.
m. 1 Stammtaf.)Neuſtrelitz,(B.van Groningen). Kart.bar n 7.35

Statistikdes auswärtigenHandels des österreichisch-ungarischenZollgebietsim J. 1897.
Verf.n. hrsg.vom statist.Departementim Kk.k. Handelsministerium. 3.Bd. (Vormerkver-
kehr.—

Durchfuhr.)Lex. 89. (VI,247 u. 201 S.)Wien, Hof- u. Staatsdrackerei. n 6 —

Studien,Münchener volkswirtschaftliche.Hrsg.v. LujoBrentano u. Walth. Lotz. 30.Stück.
gr. 89. Stuttgart,J. G. Cotta Nachf.

0. Kustermann, Dr. Rob.: Das Mühlengewerbeim rechtsrheinischen Bayern,(X,748.) n 2 —

Verwaltungsberichtdes Rathes der königl.Haupt-u. ReſidenzſtadtDresden f.d.J. 1897.
gr.49, (IX,XVIII,366 u. 64 S. m. 2 graph.Taf.)Dresden,v. Zahn & Jaenſchin Komm.

nn

3

—

Volks8wohl,das. Halbmonatsſriftzur Förderg.des wahrenVolkswohlesin HinſichtaufGe=
ſundheitspflege,Wiſſenſchaftu. Technik,Handelu. Gewerbe,Haus- u, Landwirtſchaft.5.

Jahrg.1899. 24 Nrn. gr.89. (Nr.1. 16 S.)Paſſau,Paradiesdrucereiu. Verlagsanſtalt.
bar 3.60

Walcher,Konr.:Der Socialdemokratam Ende des 19. Jahrh.od.Die Socialdemokratenaus
ihreneigenenWorten u. Thatengerichtet.8%, (VII,95S.) Graz,Styria. n — 60

Weinand,Polizei-Inſp.W.: Sammlung derf.den Umfangdes Reg.-Bez.Köln gültigenRegie-
rung8-Polizei-Verordnungeneinſchließlichder einſchlägigenMiniſteriai-u. Ober-Präſidial-
Verfügungen.gr.89, (V,698 S.)Köln,P. Neubner. n 16 —

*Aufses8,E. Frhr. v.: Konkursreecht u. Konkursverfahren. Leipzig,C. L. Hirschfeld. 3.80

*Beiträgezum Patentrecht. I. u. II. Hft. Berlin,R. Gaertner.

*Carlebach:Das Notariat in Baden nach Einführung des bürgerlichenGesetzbuches. Karisruhe,
. Lang. 1 —

*Dehn, P.: Die Gross8bazare u. Massenzweiggeschäfte.Berlin,Trowitzsch& Sohn. — 80

*Hoffmann, W.: Bismarck-Ehrung durch die deutsche Studentenschaft. Heidelberg,O. Petters. — 50
*
Reich, ein,ein Volk, ein Gott!“ Berlin,A. Block. 1 —

*Reuling,W.: Rechtsgutachtenzur Prozess88ache Haarmann & Reimer wider Frz. Fritsche & Co.
betr. die patentrechtlicheUnabhängigkeitdes Dr. Ziegler’schenVeilchenöl-Verfahrens Vv. JTo-
non-Patent. Berlin, R. Gaertner.

*— Zur Reform des deutscben Patentgesetzes. Ebd.

*Schafter,B. O. T.: Hohe Politik. Berlin,H. Walther. 1 —

*Triepel,H.: Völkerrecht u. Landesrecht. Leipzig,C. L. Hirschfeld. 14 —

*Weissengrün,P.: Das Ende des Marxismus. Leipzig,O. Wigand. ca. 1.50

*Wochinger, K.: Die Prozessgebühren-Gesetze f. das deutsche Reich, in der Neutextierung Vv. 20.

V. 1898, München, J, Schweitzer Verl. Geb. 4.20

*Wollny,F.: FreisinnigeBetrachtungenüb. die neue Militärorganisation.Leipzig,O. Mutze. — 40

4. Heilwiſſenſchaft,Tierheilkunde.

Bibliothek. medicinische,f.praktischeÄrzte.Nr. 139—152, 8°. Leipzig,C. G.

Naumann,bar à n — 5
139—141. Abele s, Assist. Dr. Gust.: Die laryngo-u. rhinologischenUntersuchungsmethoden.Mit
25 Abbildgn.im Texte. (VIII,156 8.) Geb. n 2 —,

— 142—147. Boltenstern, O. v.; Die neuere

Geschichte der Medicin. Kurz dargestellt.(VII,898 S.) Geb. n 4 —.
— 148—152. Hezel, Dr. Otto :

Die Zuckerkrankheit, (VIII,333 S.) Geb. n 3.50,

Bruck, Dr. Leop.:Zur Diagnoseder Rubeolae. [Anus:„Kinder-Arzt“.]gr. 89. (4S.)Leipzig,
Verlagdes „Reichs-Medicinal-Anzeigers“B. Konegen. barn 1 —

Heuss, Rossarzt Dr. Karl: Mass- u. Gewichtsbestimmungenüb. die morphologischeAsymmetrie
der Extremitätenknochen des Pferdes u. anderer Perissodaktylen.Eine osteolog.Studie. Diss.

gr. 89, (628.)Paderborn, Selbstverlag. 1.50

Licht— Luft— Waſſer.2.Bd. Sammlung volkstüml.Vorträgeüb.Geſundheitspflege.Hrg.
v. Rhold.Gerling.28. Hft.gr.89. Berlin,W. Möller.

28. Gerling, Nhold.:AerztlicheEhrengerichteu. ihreGefahrenf.Kranke u. Geſunde.(20 S.) n — 50.

Mareuse, Dr. Julian: Das Sanatogenals Nährstofl. [Aus:„Reichs-Medizinal-Anzeiger““.]89.

(4S.)Leipzig,Verlagdes „Reichs-Medicinal-Anzeigers“B. Konegen. bar n 1 —

Rzehak,Prof.À.: Die Brünner Trinkwaſſerfrage.8°, (53S.)Brünn,F.Jrrgang. n — 40
Schleich,Dr. C.L.: Neue Methoden der Wundheilung.Ihre Bedinggn.u. Vereinfachg.f. die

Praxis. gr. 9%, (XIY,378 S.)Berlin,J. Springer. n 7 —; geb. in Leinw. n 8.20

Turban,Hofr. dirig.Arzt Dr. K.: Beiträgezur Kenntniss der Lungen-Tuberkulose.Lex. 8%.(YV,
223 8.)Wiesbaden,J. F. Bergmann. '

n 7 —

379



Wiſſenſchaft4. 5. M2 16. 20, April1899.

Veröffentliehungenaus dem Gebiete des Militär-Sanitätswesens. Hrsg.v. der Medizinal-

Abtheilg.des königl,preuss. Kriegsministeriums.13. Hft. gr. 89, Berlin,À. Hirschwald.
13. Kriegschirurgenu. Feldärzte,die,Preussens u. anderer deutscher Staaten in Zeit- u. Lebens-
bildern. 1. ThIl. Koehler, Oberstabsarzt I. CI. Prof. Alb.: Kriegschirurgenu. Feldärzte des 17. u.

18. Jahrh, Mit 13 Portr.,5 Abbildgn.u. 2 Plänen. (X, 269 $.) n 12 —

Waldeyer, W.: Beiträgezur Anatomie der männlichen Harnröhre. [Ans

:

„Sitzungsber.d.
preuss. Akad. d.Wiss.“]gr.89.(8S. m. 1 Taf.)Berlin,G. Reimer in Komm. bar n — 50

„Wiſſenſchaft,dieneue“‘,des GrafenCeſareMattei u. die „AlteWiſſenſchaft“des Doctor C.
2. Aufl.DeutſcheAusg.gr. 89%,(80S.)Leipzig,W, Friedrich. n — 50

*Birnbaum : Wie werde ich wieder jung? Minden, W. Köbler. 1—
*General-Registerder deuschen Zeitschrift f. Chirurgie. Bd. 1-50. Leipzig,F. C, W. Vogel, 2 —

*Gerke, 0.: Der Kklimatische Curort Arco in Südtirol. Wien, W. Braumüller.Kart. 2 —

*Gmelin: Die Krankheiten des Nabels bei Tieren. Wien, W. Braumüller. 6 —

*Hoefler,M.: Deutsches Krankheitsnamenbuch. München, Piloty & Loehle. 35 —

*Karig:Irrenpfiegeeinst u. jetzt. Gross-Lichterfelde-Berlin,E. Runge. — 830

“Kästenbaum,H.: Grundriss der Thierseuchen u. der Parasitenkranhheiten. Wien, W. Brau-
müller. 4 —

*Knapp, L.: GeburtshilflichePropädeutik. Wien, W. Braumüller. Geb.5.40
*Kuhn, J.: Beiträge zur Kklinischen Thorakographbie.Stuttgart,E. Nägele. 8 —

x

*Kumpt, F. H.: Veber die physiologischen u. therapeutischenWirkungen der s80genannten indiffe-
renten Thermen, Vortrag. Wien, W. Braumüller. — 40

. E

*Landerer,A.: Anweisung zur Behandlung der Tuberkulose m. Zimmtsäure. Leipzig,F. C. W.
ogel, 1 —

*Raigeber,praktischer,f. Frauen. Berlin,Berolina-Versand-Buchh. ca. 1 —

*Sechrötter,H. v.: Zur Kenntniss der Bergkrankheit. Wien, W. Braumüller. 180
#*Urbantsehitsch,V.: Ueber methodische Hörübungen u. deren Bedeutung f. Schwerbörige. Wien,

W. Braumüller. — 60

*Wochenschrift,psychiatrische. Hrsg. v. K. Alt, G. Anton, A. Guttstatt u. Mendel. Red. v. J.
Bresgler. 1. Jahrg. 1899/1900.52 Nrn. Halle, C. Marhold. Vierteljährlich4 —

5, Naturwiſſenſchaften,Mathematik.

Battermann, Observat. Dr. H.: Resultate aus den Polhöhenbestimmungenin Berlin,ausge-
führt in den J. 1891 o. 1892 am Universal-Transit der königl.Sternwarte. Hrsg. vom Cen-

__ tralbureau der internationalenErdmessg.gr. 49. (458.)Berlin,G. Reimer. bar n 3 —

Beiträgezur HydrographieÖsterreichs.Hrsg. vom k.k. hydrograph.Central-Bureau. 3.Hft.
Die hydrometr.Erhebgn.an der Donau nächst Wien im J. 1897. Fol. (103S. m. Fig.u.
20 Taf. in Imp. Fol.)Wien, W. Braumüller. on 20 —

Engler,Prof. Dir. A, u. K. Prantl: Die natürlichen Pflanzenfamilien nebst ihren Gattungen
u. wichtigerenArten insbesondere den Nutzpflanzen,unter Mitwirkg.zahlreicher hervor-
rag. Fachgelehrtenbegründetv. E. u. P., fortgesetztv. E. Gesamtregisterzum II.bis IV.
TI. gr. S9. (VII,462 S8.)Leipzig,W. Engelmann. Subskr.-Pr. n 9 —; Einzelpr.n 18 —;

Einbd. in Halbfrz. nn 3.50
Fortsehritte der angewandtenElektrochemie u. der Acetylen-Industrieim J. 1898. Von Dr.

Frz. Peters. 89. (VIII,412 S. m. 63 Abbildgn.)Stuttgart,A. Bergsträsser. n 6 —

Fuchs, L.:Bemerkungenzur Theorie der associirtenDifferentialgleichungen.[Aus

:

„Sitzungs-
ber. d. preuss. Akad. d. Wiss.“]gr. 89, (148.)Berlin,G. Reimer in Komm. bar n — 50

Jahrbuch der Astrononmie u. Geophysik.Hrsg.v. Dr. Herm. J. Klein. 9. Jahrg.1898. Mit 6
Taf. in Schwarz- u. Chromodr. gr. 89. (VIII,384 S8.)Leipzig,E. H. Mayer. Kart. n 7 —

Kiär,Joh: Die Korallenfaunen der Etage5 des norwegischenSilursystems.[Aus: „Palae-
ontographica“.]gr. 49, (59S8.m. Fig.,7 Taf. u. 7 BL Erklärgn:)Stuttgart,E. Schweizer-bart. n

16

—

Koſterſitz,Dr. Karl: Eine Sternwarte aufdem Schneeberg.[{Aus:„NeuefreiePreſje“.]gr.89.
(8S. m. 2 Abbildgn.)Wien,Manz. n — 20

Kröhnke, Laborat.-Vorst.Dr. O.: Ueber die zerstörende Wirkung freierKohlensäure im Wasser
auf Eisen. Ein Beitragzur Frage der Trinkwasser-Beurteilg.[Aus: „Gesundheit“.]gr.89,
(118.)Leipzig,F. Leineweber. n — 50

Lüdeling,Dr. G.: Über den täglichenGang der erdmagnetischenStörungenan Polarstationen.

[Aus

:

„Sitzungsber.d. preuss. Akad, d. Wiss.“]gr. 89, (11S. m. 1 Taf.)Berlin,G. Reimer
in Komm.

'

bar n — 50

Ludwig, Hub.: Jagendformen v. Ophiuren.[Aus:„Sitzungsber.d. preuss. Akad. d. Wiss.“]
gr. 8°. (26S. m. Fig.)Berlin,G. Reimer in Komm. bar n 1 —

Matériaux pourla carte géologiquede la Suisse. Publié par la commission géologiquede
Ja sociétéhelvétiquedes sciences naturelles. 28. livr. gr. 49. Bern, Schmid & Francke in

Komm.
28. Favre, Alph.:Texte explicatifde la carte du phénomèneerratigueet des anciens glaciersdu

380



M 16. 20. April 1899. Wiſſenſchaft5. 6. 7.

versant nord des alpessuisses et de la chaine du Mont-Blanc. Précédé d’une introduction par Ernest
Favre et suivi d’une biographiede Léon du Pasquierpar Maurice de Tribolet. Avec les portraits
de Alph.Favre et de Léon du Pasquier.(V,77 S8.)n 2.40.

Tatériauxpourla carte géologiquede la Suisse. Nouvelle série:8. livr.38.livr.du recueil.
(Jointeà la 2. éd. de la feuille7.)gr. 49. Bern, Schmid & Francke in Komm.
8. Rollier,Louis: Deuxième supplémentà la descriptiongéologiquede la partiejurassiennede la
feuilleVII de la carte géologiquede la Suisse au 1:100,000.Avec 2 cartes géologiquesau 1:25,000,

20planchesde coupes et profiles,dont 2 coloriées,et nombreuses zinkograv.dans le texte. (XVI,
68.) n 12 —

Preuß,Wilh.H.:Geiſtu. Stoff.Erläuterungendes VerhältniſſeszwiſchenWelt u. Menſchnah
dem Zeugnißder Organismen.2. Aufl.gr.8%, (V11,302 S.)Oldenburg,Schulze.n 4 —

Schulze,Frz. Eilhard : Zur Histologieder Hexactinelliden.[Aus:„Sitzungsber.d. preuss.

Akad.d. Wiss.“]gr. 89. (12S. m. Fig.)Berlin,G. Reimer in Komm. bar n — 50

Schumann,Prof. Dr. K.: Die Verbreitungder Cactaceae im Verhältniss zu ihrer systemati-
schen Gliederung.[Aus:„Anh. zu den Abhandlgn.d. preuss. Akad. d. Wiss.“]gr. 49,
(1148. m. 2 Taf.)Berlin,G. Reimer in Komm. Kart. bar n 5.50

Siemiradzki,Dr. Jos. v.: MonographischeBeschreibungder AmmonitengattungPerisphinctes.
[Aus:„Palaeontographica“.jgr. 49. (S.69—352 m. Fig.,8 Taf. u. 8 BI. Erklärgn.)Stutt-
zart,E. Schweizerbart.

-

n 44 —

Thilenius,Dr. G.: VorläufigerBericht üb. die Eiablageu. erste Entwickelungder Hatteria

Punctata. ‘Aus:„Sitzungsber.d. preuss. Akad. d.Wiss.“]gr.89.(108.)Berlin,G. Reimer
in Komm. bar n — 50

Tiemann,Ferd.: Ueber die drei Lemongrasölaldehydedes Herrn W. Stiehl. gr. 89, (508.)
Berlin,R. Friedländer & Sohn. n

Verhandlungender deutschen physikalischenGesellschaft.1. Jahrg.1899. gr. 89. (1.Hft.
48 8. m. Fig.)Leipzig,J. A. Barth. bar n 4 —

Zeitsehrift,Jenaische, f. Naturwissenschaft,hrsg.v. der medizinisch-naturwissenschaftL
Gesellschaftzu Jena. Namen- u. Sachregisterzu den Bdn. 1—80 nebst den entsprech.Supple-
mentheften, den Sitzungsberichtender Jenaischen Gesellschaftf.Medizin u. Naturwissen-

schaft f.die J. 1878—86, sowie den Mitteilgn.aus dem chem. Laboratorium der Universi-

tät Jena. Bd. Iu.II. Bearb. v. Dr. Fritz Römer. gr.89.(IV,2508.)Jeno G. Fischer. n 12 —

*Richter,M. M.: Lexikon der Kohlenstof�f-Verbindungen.In ca. 35 Lfgn. Hamburg, L. Voss. à 1.80

*Schinz,H., u. R. Keller: Flora der Schweiz.In 4 Lfgn. Zürich,A. Ranustein. à 2 —

*Thoms, H.: Einführung în die praktischeNahrungsmittelchemie. Leipzig,S. Hirzel. Geb. 9 —

6. Philoſophie,Theoſophie.

Besant,Annie: Karma. Uebersetzung.129. (II,82 S.)Leipzig,Th. Grieben. n 1.20;
'

geb.in Leinw. n 1.80
Endres,Lyc.-Prof.Dr. J.A.: Korrespondenzder Mauriner m. den Emmeramern u. Beziehungen

der letzterenzu den wissenschaftlichenBewegungendes 18. Jahrh. gr. 89. (1038.)Stutt-
gart,J. Roth. :

n

3

—

Sinnett,A. P.:Die eſoteriſcheLehreod. Geheimbuddhi8mus.Aus demEngl.2.Aufl.gr.80.
(XXVIL,295 S.)Leipzig,Th.Grieben. x

n 4 —; geb. in Leinw. n 5 —

Szczepauski,C. v.: Das Gemütslebenu. ſeinePflege.Vortrag.89, (20S.) Darmſtadt,A.
Bergſtraeßer. n — 25

Wollen,ernſtes.Monatsſchrift.Hr8g.v. MitarbeiternderfrüherenVerſöhng.M. v. Egidy.
Hrsg.:R. Deutſchu. H. Driesmans. Schriftleitung:H. Driesmans. 1.Jahrg.April1899—
März 1900. 12 Nrn. gr.89. (Nr.1. 16 S.)Berlin,Geſchäſtsſtelle.Halbjährlichn 1.25

*Terusalem,W : Einleitung in die Philosophie.Wien, W. Braumüller, ca. 38 —

*Kühnemann, E.: Grundlehren der Philosophie.Berlin,W. Spemann. 7 —

*Liidemann,H.: Die Yorherrschaftdes Geistes. Berlin,H. Eichblatt. 2 —

*Mareus,E.: Die exacte Aufdeckung des Fundamentsder Sittlichkeit n. Religionu, die Construction
der Welt aus den Elementen des Kant. Leipzig,H. Haacke. ca. 8 —

*Perlmutter,A.: Die Kantische Lehre Von der Kausalität u. die Max Nordau'sche Auffassung der-
gelben. Leipzig,O. Mutze. — 40

N

*Wollny,F.: Irrwege der Gegenwart. Leipzig,O0.Mutze. — 60

7. Erziehungu. Unterricht(ſremdſprachl.Unterricht|.8).— Jugendſchriften.

Auszugaus dem pommerſchenGeſangbuchezum Gebrauchim Schul-u. Konfirmandenunter=
richt.129, (72S.)Leipzig,Th. Rother. n — 20

Balmer,Zeichenlehr.With.: Vorlagenzum Zeichenunterrichtan Primar- u. Mittelschulen.qu.

gr. 89, (100BL) Basel. (Liestal,Gebr. Lüdin.) In Mappe n 5.40

381



Wiſſenſchaft7. H 16. 20. April1899

BibſzotgetderkatholiſchenPädagogik.Hr8g.v. Sem.-Dir. F.X. Kunz.XII. gr.89, Freiburg
i/B., Herder.
XII. A chille's,Prof.V. A., theoretiſcheu. praktiſheMethodik.Aus dem Franz.u. m. e. Einleitg.u.
Erläutergn.verſehenv. Dr. Joſ.Ant. Keller.(LXIV, 308 S.) n 3.80;geb.n 5.60.

Bruns, Lehr.J.,Sem.-Lehr.J.Meyer,Lehr.G. Ruſeler:Stoffzu Sprachübungen.[Aus8:„Leſe-
buchf.Mittelklaſſen“‘.]2. Aufl.80. (17S.)Oldenburg,Schulze. — 15

Cyrauka,Sein.-Dir. Dr. L.:Die vaterländiſcheGeſchichtein der Volksſhule.Nachder miniſte-
riellenGeneralverordng.vom 18. X. 1890 u. unter beſond.Berückſicht.der „Ergänzgn.zum
Seminar-Leſebuche““zum Gebrauchf.den Lehrerbei derVorbereitg.aufdenGeſchicht8unter=
richtbearb. Mit 4 Feldzugsſkizzen.3, Aufl.gr. 89, (128S.)Breslau,F.Hirt- n 1.25

Ehlers,P.,u. P. Kröplin:Übung8buchf. den deutſchenSprachunterrichtin mehrklaſſigen
Schulen.6. Hft.89, (87S.)Güſtrow,Opig & Co. n — 40

Engelhardt,Gymn.-Prof.Wilh.:Die evangeliſcheGlaubenslehre,nah dem Lehrbuchv.Thomaſius
disponiertzur Vorbereitungaufdas Gymnaſial-Abſolutorium.80. (29S.) Leipzig,A.
DeichertNachf. n — 50; kart.n — 60

Heiland,Schuldir.F.,U. Sem.-Lehr.K. Mutheſius:Rechenbuchf.Volksſhulen.Fm amtl. Auf-
tragebearb. 3.Hft.Ausg.f.Schüler.3. Aufl.gr.8°. (88S.)Weimar,H. Böhlau'sNachf.

un — 55
dJahresbericht des Vereines f.erweiterteFrauenbildungin Wien. X. Vereins.Octbr. 1897—

Octbr. 1898. Beilagen:VI. Bericht üb. die gymnasialeMädchenschule. Rückblick vom 28.
X. 1888 bis 28. X. 1898. Aus der Heimat der Medea. gr. 89. (60S. m. 1 Bildois.)Wien,
Bermann & Altmann in Komm. bar n — 50

Kalender f. preussischeLehrerbildner n. Kreis - Schulinspektoren.Hrsg.v. Sem.-Lehr, H.

Werner. Für d. J. 1899. 7.Jahrg.129, (2718.)Breslau,M. Woywod. Geb.in Leinw. nn 1.50
— für die Mitgliederdes deutſchenVereins f.das höhereMädchenſchulweſen.Bearb. v.

Töchterſch.-Dir.Schröter.Hr8g.v. dem deutſchenVerein f.das höhereMädchenſchulweſen.II.
Jahrg.:Schulj.1899/1900.129, (177S. m. 1 Bildnis.)Braunſchweig,A. Limbach.

Geb. in Leinw. n — 80

Kind,das,Mariens. Sein Leben u. ſeinTod. Aus dem Franz.5. Aufl.169. (111,48 S. m.

24 Stahlſt.)Freiburgi/B.,Herder. Geb. in Leinw. n 1.70;m. Goldſchn.n 1.80

Lay,W. A.: Methodikdes naturgeſchichtl.Unterrichtsu. Kritikder Reformbeſtrebungenauf
Grund der neueren Pſychologie.gr.89. (XVI,124 S.) Karlsruhe,O. Nemi b

n

258¿geb. bar n 3.

Lebensbilder aus der Kirchengeſchichtef.katholiſcheVolksſhulen.12%. (72S.) Paderborn,
Junfermann. n — 30

Leeder, E.: Karte der Prov. Schlesien. Für den Schulgebrauchentworfen u. gezeichnet.(Poli-
tisch.)1:950,000.12. Aufl. 34><46 cm. Farbdr. Görlitz,Vierling. n — 40

Leverkühn,Geh. Reg.-u. Schulr.C, G. C.:Die allgemeinenBeſtimmungenvom 15.X.1872 nebſt
den Prüfung8ordnungenuU.den Erlaſſenüb. die Schulaufſichtin Preußenm. erläuternden
u. ergänzendenVerfügungen.Jn den erſten8 Aufl.bearb. v. weil. Geh. Reg.- u. Prov.-Schulr.
G. Spieker.13. Aufl.gr.89, (X11,308 S.) Hannover,Manz & Lange. Kart.n 2.40

Lietz,Herm.: Das erste Jahr im deutschen Landerziehungsheimbei Hsenburgim Harz. gr.40.

(208. m. 2 Tab.)Berlin,F. Dümmler's Verl.
:

bar n 1.50

Lohoff,H.:Theorieu. Praxisdes Schreibunterrichts.FürLehreru. Seminariſtenbearb.gr.89.
(39S. m. 3 Taf.)Halle,H. Schroedel. n — 60

Ludwig,Realſch.-Turnlehr.Herm.:Handbuchf.den geſamtenTurnunterrichtan höherenLehr-
anſtalten.Syſtematiſchbearb.gr.89,(XI,220 S.)Berlin,A. Ludwig.Geb. in Leinw. n 3 —

Mai-Andachtf.Kinder. Aus dem Engl.4. Aufl.Mit e. (farb.)Titelbildu. 34 Vignetten.169,
(VI,105 S.) Freiburgi/B.,Herder. Geb. n — 50

Mitteilungenüb. Jugendſchriftenan Eltern,Lehreru. Bibliothekvorſtände,v. der Jugend-
ſchriftenkommiſſiondes ſchweiz.Lehrervereins.22. Hft.gr.89. (VIII,70 S.)Aarau,H. R.

Sauerländer & Co. n 1 —

Pann, H.,u. Chr.Lorenz:Kommentar zu HeftVII der Aufgabenf.den Rechenunterricht.2.

Aufl.80, (71S.)Güſtrow,(Opiß& Co.). ‘ u 1.25
Preſting,Sem.-Dir. B.: Der lutheriſcheKatehi8mus.2, Tl.:Der<riſtl.Glaube,wie ihndie

dreiArtikelbringen.gr.89. (111,108 S.) Gotha,G. Schloeßmann. n 1.40

Psecheidl,Prof. Dr. W.: Grundriss der Naturlehre f. die oberen Classen der Mittelschulen.

gr. 89, (XII371 S. m. 283 Abbildgn.u. 1 farb.Taf.)Wien, W. Braumüller.
Geb. in Leinw. n 4.40

Raydt,Dir. Prof. H.: Lehrbuch der Elementarmathematik,Planimetrie,Árithmetik,Trigono-
metrie u. Stereometrie,Pensum bis zur Einjährig-Freiwilligen-Prüfungf.höhere Schulen

u. zum Selbststudium. gr. 89, (VII,253 S. m. Fig.)Leipzig,M. Hesse. n 2.70;
geb.in Halbldr. nn 3 —

382



„48 16. 20, April 1899. Wiſſenſchaft7. 8.

Reichel,Lehr.Herm.:Dex menſchlicheKörperu. ſeinePflege.4. Aufl.gr.89. (32S. m. 11 Ab-

:
bildgn.)Dresden,C. C. Meinhold& Söhne. n — 20

Reiſchke,Lehr,W.: DeutſcherLiederſchaß.Auswahlder beliebteſtenVolksliederu. Geſängef.
Knaben-u. Mädchenſchulen.2 Hſte.gr.89. Halle,H. Schroedel, à n — 30

N 5
Unter- y, Mittelſtufe.5. Aufl. (48S.)— 2. Oberſtufe.4. Aufl.(53S.)Nohde,1, Lehr.A.:Eine Sammlung wichtigeru. zeitgemäßerpädagogiſcherVorträgeu. Aufz

 fäpe.2. Aufl.(Jn ca. 9 Lfgn.)1. Lfg.gr.80,(S.1—64.)Oſterburg,R. Danehl.n — 60
Shermer,Dombenef.KatechetKarl:ZurKatechi8mu8reform.Wünſcheu. Vorſchlägef.dieNeu-
bearbeitg.des KatechismusderErzdiöceſeMünchen-Freiſing.2. Aufl.gr.89. (27S.)Frei-
_vurgi/B.,Herder. n — 60

Sthilling,Dr.Fr.:KurzesLehrbuchdes bürgerlichenNRechnensin ſyſtematiſcherDarſtellungm.

angeſchloſſenerAufgabenſammlung.Für Realſchulen,Seminare,höhereBürger-u. Fort-
 vildungsſchulenbearb. II.Hft.,2.Abtlg.gr.89, (32S.)Frankfurta/M.,Keſſelring.n — 30
Schmittdiel,Prieſt.A.:Katechismu3sgeſchichten.Freieu.kurzgefaßteErzählgn.zu den einzelnen
Abſchnittendes Schulkatehismusm. wörtl.Anſchlußan denſelben.Der Schuleu. den Fa-
milien gewidmet.gr.8%. (VIII,311 S.)Paderborn,Junfermann. n 2 —;

'

C geb.in Leinw. n 2.75

Schult,Gymn.-Dir.Dr. Ferd.:Lehrbuchder Geſchichtef.die Quarta v. Gymnajien,Realgym-
Naſien u. Realſhulen.gr.89.(VI,121 S.)Dresden,L. Ehlermann. Geb. inHalbldr.n 1.80

Schulz,Lehr.R.: Religion8buchf.evangeliſcheSchulen.5. Aufl.gr.80, (64S.)Breslau,F.
_
Hirt.

x Ï

Geb. in Leinw. n — 50

Schürmann,F.,u. F. Windmöller: Lehr-u. Leſebuhf. Fortbildungs-,Gewerbe- u. Han-
del8ſ<hulen.Ausg.B. 1. Tl. 3. Aufl.(desurſprüngl.Werkes 18. Aufl.)gr.80. (x,453 S.
m. 48 Abbildgn.u. 1 Formular.)Eſſen,G. D. Baedeker. Geb. in Leinw. nn 2 —

Vater,Pfr.Frz.:Gebete zur Einübungbeim katholiſchenReligionsunterrichte,zugleichGebet-
buchf.dieJugend,aufVeranlaſſg.der Clerusconferenzdes B.-KamnigzerVicariateshr8g.
3.Aufl.gr.160, (VI11,84 S.) Warnsdorf,A. Opig. n — 15;geb.in Leinw. n — 40

Voigt,Prof.Sem.-Oberlehr.A.: Anweiſungzur Behandlungder bibliſhenGeſchichteals Vor-
ſtufezum ſyſtematiſchenReligionsunterrichtein der Schule. 2. Aufl.gr.89. (X,201 S.)
Gotha,E. F.Thienemann.

Í

n 2.60;geb.nn 3.10
Vollmar,a. Oberlehr.P.:Aufgabenſammlungf.dasKopf-u. Tafelre<hnen.Neu bearb. v.

Mädchenſch.-Oberlehr.J.G. Wanner. 7.Hft.13. Aufl.2. Ausg.der neuen Bearbeitg.80, (24
_S.)Schaffhauſen,P. Meili. n — 20
Vollmer,W.: Merkbuch f.die „drittePädagogik-Stunde“in Lehrer-u. Lehrerinnen-Bildungs-

anstalten ‘Klasse I).Zum tägl.Unterrichtsgebrauchein der Seminar-Ubungsschulef.Se-

minarlehrer,Lehr-Seminaristen u. -Seminaristinnen. 120, (V,272 8.)Hannover,C. Meyer.
Geb. in Leinw. n 1.50

Werner,Kreisſculinſp.C.: Geſchichtedes brandenburgiſch-preußiſhenStaates. Lehrbuch,zu-
nächſtf.den Unterrichtan Seminarenu. Präparanden-Anſtaltenbearb.4. Aufl.Mit Brechers
hiſtor.Uberſichtskarte.89. (IIl,179 S. m. Schlachtenplänen.)Heiligenſtadt,F.e Odier.eb. n 2

—

*Erziehungsbilder.Amberg, Pustet. — 50
|

*Kaisser,B.: Geschichte der Erziehung u. des Volkschulwesens m, besond. Berücksicht. Württem-
bergs. Stuttgart,J. Roth. ca. 3—

*Knilling,R,: Der Aufbau der naturgemässen Rechenmethode. München, R. Oldenbourg. 4 —

*Schiel,Â.: Geschichte v. Erfurt u. Ümgegend. Hannover, C. Meyer. — 40

8. Sprach-und Litteraturwiſſenſchaft.

Cicero'sRede f.P. Sulla. Für den Schulgebrauchhrsg.{v.Herm.Nohl. 2. Aufl.89. (V11,
47 S.)Leipzig,G. Freytag.

;
n — 40;geb.n — 70

Colomb,Joséphine: Deux mères. Für den Schulgebrauch.hrsg.v. Dr. Adf.Sütterlin.k.Tl.:
Einleitungu. Text.11.Tl.:Anmerkungenu. Wörterverzeichnis.89. (V1,188 S.) Leipzig,
G. Freytag.

E
,

:

Geb. in Leinw.u. geh.n 1.50
Eichler,Gymn.-Oberlehr.Dr. O3w.: GriechiſchesÜbung8buch.11. Tl. (Ober-Tertia.)gr.89, (176
S.)Leipzig,Dürr'ſcheBuchh. n 2 —

reybe. Gymn.-Prof.D. Dr. A.: Das älteste MeklenburgerKarfreitaglied,zugleichder erste
Liederdruck Meklenburgs.Nebst verwandten Dichtgn.Ein Beitragzur Litteratur des nie-
dersächs. Crus fidelis.2. Aufl. gr. 89, (32 S.)Berlin,W. Süsserott. n 1.20

Kehrein,Gymn.-Prof.Dr. Val.:MittelhochdeutſheGrammatik u. Schulwörterbuch.[Aus:„K.,
deut,Leſeb.3. Tl.“]gr.89. (VI,234 S.) Leipzig,O. Wigand. n 4 —

Kekule v. Stradonitz,Reinh.: Über das Bruchstück e. Portraitstatuette Alexander's des

383



Wiſſeuſchaft8. 9. A2 16. 20. April1899.

Grossen. [Aus:„Sitzungsber.d. preuss. Akad. d. Wiss.“] gr. 89. (9S. m. Abbildgn.)
Berlin,G. Reimer in Komm. bar n — 50

Koldewey,Lic. Dr. Frdr.Ernſt:JuſtusGeorgSchottelius.Ein
1
Beitragzur GeſchichtederGer-

gati(Aus:„Zeitſchr.f.d. deut.Unterr.“]gr.89. (30S. m. 1 Bildnis.)Wolfenbüttel,
J. Zwißler. n 1.50

Kron,Ob.-Lehr. Dr. R.: Thelittle Londoner. EnglischeRealien in modernem Englischm. Her-

vorhebg.der Londoner Verhältnisse. Ein Hilfsmittel zur Weiterbildg.in derlebend. Um-

gangsspracheauf allen Gebieten des tägl.Lebens. 2. Auſl. 129%,(IV,196 8.)Karlsruhe,
J. Bielefeld. Geb. in Leinw. n 2.40

Moeller-Brucek,Arth.: Die moderne Literatur in Gruppen- u. Einzeldarstellungen.3.Bd.
80, Berlin,Schuster& Loeffler. n — 50
3. Die Auferstehungdes Lebens. (52 8.)

Nohl, Herm.:Schülerkommentarzu Ciceros Rede f.PÞ.Seſtius.89, (78S.) Leipzig,G
Freytag. n — 50;geb.n — 80

Perthes’ Schulausgabenenglischer u. französischer Schriftsteller.Nr. 10—14. 'g0,Gotha, F.

A. Perhes. Geb.
10. Lan!rey, Pierre: Campagnes de 1805—1807. Auszugaus der Histoire de NapoléonIer. Aus-

gewähltu. erklärtv. Gvmn.-Prof.Dr. Karl Martin. Mit 6 ‘Karten.(VI,123 S.)n 1 —; Wörterbuch.
(30S.) n — 40, — 11. Waterloo. Suite du conserit de 1813. (VonErckmann- Chatrian.)Ouvrage
adoptépar la ville de Paris pour être distribuéen prix. Ausgewähltu. erklärt v, Oberlehr. Dr.

Holtermann,. Mit e. Karte. (V, 120 S.)n 1 —; Wörterbuch. (24 S.) nn — 30. — 12. Knaut,
Realsch.-Oberlehr.Dr. Carl: Chants pour lesécoles.Für den Schulgebrauchu. als Ergänzg.zu
jedemÜbungsbucheu. zu jederGediechtsammlg.hrsg.(VII,57 S.) n — 80. — 13. Dandet: Let-
tres de mon moulin. (1869.) Ausgewähltu. erklärt v. Realsch.-Dir. Dr. O0. Thoene. (XV, 114 8.)
n 1 —; Wörterbuch. (35 $.) nn — 30. — 14. Green, J. R.: Englandin the 18. century. Ab-

. sehnitteaus A short historyof’the englishpeople.Für denSchulgebraucherklärt v. Realgymn.-Prof.
Dr. W. Weisser. (VIH,97 S.)n 1 —; Wörterbuch. (24 $.)n — 20.

Plattner,Ph.:Lehrgangder franzöſiſchenSprache.2. Tl. 4. Aufl.gr.89. (VIII,422 S.)
Karlsruhe,J.Bielefeld. Geb. in Leinw. nn 3.95

Rantz, Prof. Dr. Konr.: Proben v. Übersetzungenins Lateinische f, die obersten Gymnasial-
klassen. Nebst Erläutergn.Progr.gr. 40. (30S8.)Düren, W. Solinus in Komm. n — 50

Schultze,Dr. Mart.: Grammatik der aramäischen MutterspracheJesu. 89. (IV,87 S.)Berlin,
S. Calvary& Co. n 2.40

Sier>s,H.:Klaus Groth.Sein Leben u. ſeineWerke. Ein deutſchesBolkSbuch.Mite.&upferdr.
80,(XII,452 S.) Kiel,Lipſius& Tiſcher. n 4 —; geb,in Leiniv.n 5 —

Stucken, Ed.: Astralmythender Hebräer, Babylonieru. Acgypter,Religionsgeschichtliche
Untersuchgn.3. TI. Jakob. gr. 89. (S.127—187.)Leipzig,E. Pſeiffer. n 6.40

. Vahlen, J.:“Bemerkungenzum Ennius. [Aus:„Sitzungsber.d.preuss. Akad. d. Wiss.“]
gr. 89, (148.)Berlin,G. Reimer in Komm. bar n — 50

Verzeichnis,ausführliches,der aegyptischenAltertümeru. Gipsabgüssederkönigl.Museen zu

Berlin. 2. Aufl. Hrsg.v. der Generalverwaltg.89, (XVI,519 S. m. 83 Ilustr.)Berlin,W.
Spemann. D 3 —

Wittig,Max: Johann Christian Brandes. Ein Beitragzur Geschichte der Litteraturu. des
Theaters im 18.Jahrh. Progr.gr. 49. (348.)Schneeberg.(Leipzig,Buchh. G. Fock.)

bar n 1 —

Zipper,Alb.:Erläuterungenzu HerdersCid,ſ.:Univerſal-Bibliothekin Wiſſ.1.
*Ewart, F.: Goethes Vater. Eine Studie. Hamburg, L. Voss 2 —

*Pestschriftzu Ehren des 50 jährigen Doktorjubliäums Vv. Prof.“DanielChwolson. Vrsg.von Ba-
ron D. v. Günzbarg. Berlin,S. Calvary & Co. Geb. 9 —

9. Geſchichte,Biographien.
Codex diplomaticusSilesiae.Hrsg.vom Vereine f.Geschichte u. Alterthum Schlesiens.19.

Bd. gr. 4°. Breslau,E. Wohlfahrt.
19. Friedensburg,F.: Schlesiens neuere Münzgeschiechte.(VIII,264 S.) bar n

Friedjung,Heinr.:DerKampf um die VorherrſchaftinDeutſchland1859 bis1866.1.
WV.3. Aufl.Mit 3 Karten. gx. 89. (XVIII,463 S.) Stuttgart,J. G. CottaNachf. n 10 —

geb,inHalbfrz.n 12 —

Fundberiehte aus Schwaben, umfassend die vorgeschichlichen,römischen u. merowingi-
schen Altertümer. Hrsg. unter der Leitg.v. Prof. Dr. G. Sixt. 6.Jabrg.1898. Mit Register
üb. die JahrgängeI—YI. gr. 89%,(74S. m. 2 Taf. u. 1 Plan.)Stuttgart,E. Schweizer-
hart. n 2 —

Geſchichte,politiſche,derHegenwart.Begründetv. Wilh.Müller u. fortgeführtv. Dr. Karl
Wippermann.XXX1. Jahr 1898. gr. 89. (X,404 S.)Berlin,J.Springer.n 4.80;

geb.in Leinw. n 5.80

384



AM 16. 20. April 1899.
|

Wiſſenſchaft9. 10.

Ghhtſchreiber,die,der deutſchenVorzeit.2. Geſammtausg.87—90. (Schluß-)Bd:8°.
VelPZ1g, QVYT.
87. Winde>e,Eberh.;Das Leben König Signrunds.Nach Handſchriftenüberſ.von Dr. v. Hagen. Mir
Nachrrägenv. O. Holder-Egger.(Neue [Titel-]Ausg.)(XXIV,337 S.) (1886.) n 4.80, — 88. Aeneas

Silvius:Die GeſchihteKaiſerFriedrichs11. Ueberſ. v. Dr. Th. Ilgen. 1. Hälfte.(Neue [Titel-]
Aug.) (LX, 285 S.) (1889.)n 4.50. — 89. Daſſelbe.2.Hälfte.(Neue [Titel-]Ausg.)(340 S.) (1890.)
0 4.50.— 90. Grünpe>, Joſ.: Die GeſchichteFriedrichs1Illu. Maximilians1. Überſ.v. Dr. Th.
Ilgen.‘Neue [Titel-]Ausg.)(XÏX, 72 S.) (1891.)n 1.20.

Handbücherder alten Geschichte. II. Serie. 2. Abtlg.2. TI. gr. 8%, Gotha,F. A. Perthes.
2. Niese,Benedict: Geschichte der griechischenu. makedonischen Staaten seit der Schlacht bei
Chaeronea.2. TI. Vom J. 281 v. Chr. bis zur Begründg.der röm. Hegemonie im griech.Osten 188

.v.Chr. (XII,779 S.) n 16 —

Ueierli,J.:Die archäologischeKarte des Kantons Aargau,nebst allgemeinenErläuterungen
1. Fundregister.[Aus:„Argovia“.]gr. 89, (100S. m. 1 farb.Karte.)Aarau, H. R. Sauer-
länder& Co. n3—

Nawerau,D. Guſt.:Gedächtnißredeaufden FürſtenBismark. gr.8%, (15S.) Breslau,(W.
- Korn — 20

Radandt,Hans:Die deutſcheVolkserhebung1848/49.gr.80. (221S.)Leipzig,W. Friedrich.
n 3 —; geb.n 4 —

Riehl,W. H.:KulturgeſchichtlicheCharakterköpfe.Aus dexErinnerg.gezeichnet.3Aufl.80.
(VII,391 S.)Stuttgart,J. G. CottaNachf. n 4 —; geb.n 5 —

— Die Naturgeſchichtedes Volkes als Grundlagee. deutſchenSozial-Politik,1. Bd. Land
U. Leute.10. Aufl.gr.89, (XIV,398 S.) Ebd. n 5 —; geb.n 6 —

Strauß,F.Will.:Beiträgezur Geſchichteder StadtM. Gladbachu. desJülicherLandes.(Nene
Folge.)gr. 8. (VI,120 S.) M. Gladbach,Strauß. n 1.50

Weltgeſchichte.Hrsg.v. Hans F.Helmolt.Mit 24 Karten,46 Farbendr.-Taf.u. 125 ſhwarzen
Beilagen.1. Bd. Lex.86.Leipzig,Bibliograph.Jnſtitut.n 8 —; geb.in Halbldr.nn 10 —

1, Allgemeines.— Die Vorgeſchichte.— Amerika. — Der Stille Ozean. Von Dr. Hans F. Helmolt,
Prof.Dr. Joſ.Kohler, Prof.Dr. Frdr. Raßel, Prof.Dr. Johs. Ranke, Prof.Dr. Konr. Haeb-
ler, {4Ed.Graf Wilczek u. Dr. Karl Weule. Mit 3 Karten,4 Farbendr.-Taf.u. 16 ſ{<warzenBei-
lagen v. Dr. Frz.Evold, Max Kühnert,Haus Meſſerſchmidt,Karl Oenike u. Osf. Schulz.(X, 630 S.)

Wilms,Hauptm,Prof. Dr. À.: Die Schlacht im TeutoburgerWalde. Mit 2 Karten. gr.89.(648.
Leipzig,Freund & Wittig. :

n 1.2

Zeitſchriftdes Vereins f.Geſchichteu. AlterthumSchleſiens.Hrsg.v. Dr. Colmar Grünhagen.
33. Bd. gr.80, (447S.) Breslau,E. Wohlfarth. bar n 4 —

*Hülsen,Ch.: Bilder aus der Geschichte des Capitols. Rom, Loescher & Co. 1,25

*Marbot,M. de: Memoiren. Deutsch von L. Ottmann,F. Mangold u. v. Natzmer. 3 Bde. Stutt-
gart, R. Lutz. à 4,50

:

*Trevelyan,Sir G. O0.:The Americanrevolution. 1766—1776. 2 vols. Leipzig,B. Tauchnitz. 3.20

“Tarquan,.:DisBürgerin
Tallien. Uebertr. von O, Marschall v. Bieberstein. Leipzig,H. Schmidt

C. Günther. 4,60

10, Erdbeſchreibung,Karten.

Grömer,Dompred.Dompfarr-Coop.Joh.Bapt.:Papſt-u. Kaiſer-Jubiläums-Pilgerfahrtnah dem
HeiligenLande. (TirolerPilgerzugim Jubiläumsj.1898.)[Aus:„SalzburgerChronik“.]
120, (178S.)Salzburg,(A.Puſtet). bar on — 80

Jahrbuch, geographisches.Begründet1866durch E. Behm. XXI. Bd. 1898. Hrsg.v. Herm.

Wagner. gr. 89, (VIII,500 8.)Nebst: Übersichts-Karten(Index-charts,tableaux d’assem-

blage,quadrid’unione)f. die wichtigstentopographischenKarten Europasu. einigeran- ‘

derer Länder. Zusammengestelltf.das geograph.Jahrbuch v. Herm. Wagner. 4. Aufl. (28
farb.Kartens.)Gotha,J. Perthes. n 15 —; Übersichtskartenalleinn 1.20

Kiepert.Dr. Rich.: Karte v. Deutsch-Ostafrika. 1:2,000,000.93 >< 72 cm. Farbdr. Berlin,
D. Reimer. n 4 —; auf Leinw. n 6 —

0st-Asien. Monatsschrift f. Handel,Industrie,Politik,Wissenschaft,Kunst etc. Chefred.:
Kisak Tamai. 2.Jahrg.April1899—März 1900. 12 Nro. Lex. 89. (Nr.1. 52 8.)Berlin,8.
Calvary& Co. in Komm. ViertelJjährlichn 2.50;einzelneNrn. n 1 —

Rothaug,Joh. Geo.: PhysikalischeSchulwandkarte v. Europa. 1:3,000.000.6 Blatt à 83,5><<
61 cm. Farbdr. Wien, G. Freytag& Berndt. Auf Leinw. m. Stäben n 15 —

Ruhſtrat,E.:Aus dem Lande der Mitte,ſ.:Veröffent lihungen in Wiſſ.1.
Spezial-Kartedes Herzogth.Anhalt. 1:150,000.60,5><84 cm. Farbdr. Dessau,R. Kahle.

n 1 —; auf Leinw.n 3 —; Ortsverzeichnisdazu. gr. 89. (11S.)n — 20

Steub,Ludw.: Drei Sommer in Tirol.4.,m. dem Nachtragder 1. Aufl.verm. Aufl.2 Bde.
89, (X1,IV, 405,447 u. 71 S.) München,H.Hugendubel.n 7 —; geb. in Leinw. n 8 —:

, Nachtrag(71S.) alleinn — 80

3589



Wiſſenſchaft10. 11. 12. H 16. 20. April1899.

*Schweinfurth, G.: Aufnahmen in der östlichen Wüste v. Agypten. 1. Serie. 1. Lfg. Berlin,
D. Reimer. In Mappe 24 —

*Wollny, F.: Ueber die neuesten auf Landerwerb u. Kolonisation in den Ländern fremder Welt-
teile ausgehenden Staatsunternehmungen. Leipzig,O. Mutze. — 40

11. Kriegswiſſenſchaft(Pferdekundeſiehe14).

Beiheftzum Militär-Wochenblatt.Hrsg.von Gen.-Maj.z.D. v. Eſtorff.1899. 3.Hft.Berlin,
E. S. Mittler & Sohn.
3. Kaiſermanöver,das, bei Minden im Septbr. 1898. Mit e. Ueberſichtskarte,Plänen u. Anlagen.
(S. 77—138.) n 1.40.

Cardinal v. Widdern, OberſtGeo.:Die Streiſkorpsim DeutſchenBefreiungskriege1813,nach
frieg8archivariſchenQuellen bearb. 2 Abſchnitte.2. [Titel-]Aufl.(v.„derkleineKriegu. der

Etappendienſt“1. Thl.).gr.89. Berlin,R. Eiſenſchmidt.
1. Bis zum Waffenſtillſſtande.Mit 2 Karten. (XV, 242 S.) (1894.)n 5 —.

— 2. Die Ereigniſſevom
Waffenſtillſtandebis zum RückzugNapoleons hinterden Rhein. Mit 1 Karten-Skizze.(414 S.) (1895.)
n 6.50.

KritiſcheTage.1. Thl.111.Bd. Die Kriſisv. Saarbrücken-Spicheren.2.Hft.Die Führg.
der I.u. IT.Armee u. deren Vortruppen(31.VII. bis 6.VIII).Mit 1 Karte u. 4 Skizzenim
Text.gr.89, (234S.)Ebd. n 5 —

Einführungs-Verordnungzur Heer-Ordnungvom 22. XI. 1888. — Neuabdr. vom Y. 1899.
— 809,(21S.) Dresden,(C.Heinrich). bar n — 20

Eh gurdeutſchenWehrordnung
vom 22. X1. 1888. — Neudr. vom J.1899. — 89, (4S.)

;

ar — 10

Mahan, A. T.:Dex Einflußder SeemachtaufdieGeſchichte.(2,Bd.)1783—1812, Die Zeit
der franzöſ.Nevolution u. des Kaiſerreichs.Auf Veranlaſſg.des kaiſerl.Ober-Kommandos
derMarine Überf.v. Vize-Admiralkà 1.s. Batſch.gr.89. (XXX,704 S.)Berlin,E.S. Mittler
& Sohn. n 10—; geb, in Leinw. nn 12 —

Zeiß,Hauptm.:Unterrichtsbuchf.den bayeriſchenJnfanteriſten.2. Aufl.129, (X11,231 S. m.

Abbildgn.)Regensburg,H. Bauhof. Kart.nn — 60
—— Unterricht8buchf.den Unteroffizierder Jnfanterieu. Jäger.129, (X111,232S. m. Ab-

bildgn.)Ebd. Kart.nn 1.30

“HeerLEFlotte. 1. Jahrg. 1899/1900. 24 Nrn. Berlin,Verlag Vv. „Heer u. Flotte.“ Vierteljähr-
ich 3 —

*Hennings, v.: Das Gefecht in der zerstreuten Ordnung. Berlin,R. Schröder. Geb. 2.50

*Oidtman, v.: Kommandobuch f.jüngere Offiziere,f.Reserve- u. Landwehr-Offiziere etc. der Feld-
Artillerie. Berlin, Militär-Verlagsanstalt.Geb. 1.20

*Scheidel,A.: Taschen-Nachsechlagebuchf. die Offlziere des Beurlaubtenstandes sämmtlicher Waffen.
Berlin,R. Schröder. Geb, 3 —

12, Handel, Gewerbe, Verkehrsweſen.

Ebhardt'sHandarbeiten.Anleitungzum ErlernendexverſchiedenenHandarbeitstechniken.rsg-v. BrigittaHochfelden.10—12. Hft.Lex.89. (MitAbbildgn.)Berlin,F. Ebhardt& Co.

à nn — 75
10. Die Weißſtickerei.(16S.) — 11. Kreuzſtihu. verwandte Sticharten.(24S.) — 12. Plattſtich,
Linienſtih,Phantaſie-u. Auflageſtickerei.(24S.)

Gieseguth,Carl: Das Wissen des Kaufmanns. Handbuch der gesammten Contor-Wissen-
schaften. 9—11. L(g.gr. 89, (1.Bd. VI u. S. 263—358.)Berlin,L. Zolki. à n — 60

Heuze,Commiſſ.-R.Adf.:Das Geld allerVölker.Die curſir.Münzen u. das curſir.Papiergeld
allerStaaten der Erde in naturgetreuenAbbildgn.(inmetall.Hochdr.u. Spiegel-Fkſms3.)m.

AngabedesWerthesin deutſcherReih8währg.Begründetv. A. H. 23.Lfg.RepublikMexiko.
Lex.89, (S.93—96.)Leipzig-Neuſtadt,A. Henze. bar n — 40

Jahresberichtder Handel8kammerzu Leipzig.1898. gr.89, (X11,221 S.)Leipzig,J.C.Hin-
ri<s’ Verl.in Komm. bar n 1.60

Kune, Schneidermstr.M.: Die Zuschneidekunst. PopuläreDarstellg.e. proportionalenTheorie
f. den Zuschnitt der Herrenkleider. Zum Selbstunterrichte u. ale Grundlagebeim Schul-

unterrichteverf.u. hrsg. Mit 10 grossen Orig.-Schnitt-Taf.u. vielenFig. 2. Aufl. gr. 89.

(80S.)Laibach,(I. v. Kleinmayr& F. Bamberg). n 5 —

Mohs, Dr. Rich.:Zur Frage der Erbauunge. Rhein-Weſer-Elbe-Kanals.gr.89, (64S. m.

Abbildgn.u. 5 graph.Darſtellgn.)Berlin,P. Parey. n 1.50
Schneider,J.:Die Beſchaffungv. Hypothekenu. Rathſchlägebeim Bau, Kaufu. Tauſche.
Hauſes.gr.89. (VI1,35 S.) Berlin,A. W. Hayn'sErben. n — 50

Stephan,der kleine. Ein Hilfsbuch fürs Publikum. 1. Bd. 8°. Dresden,G. Kühtmann.
1, Post- u, Telegraphen-Handhuch,illustriertesdeutsches,f.den gesamten In- u. Auslands-Verkebr,

386
R



Mi 16. 20. April 1899. Wiſſenſchaft12. 13. 14.

nebst Bestimmgn.üb. den Fernsprechverkehru. postal.Strassenverzeichnis yv, Berlin. Nach amtl.

eeyorlagenneubearb. v. Ob.-Postassist,O. Tholotowsky.7. Ausg.f.1899/1900.(IX,153 8.) n 1.50;
ebd, n 2 —

Wachtel,Adf.:Bank- u. Börſen-Verkehr.gr.89.(1V,381 S.)Wien,Manz.Geb.inLeinw.n 6 —

«y
cKhuth,H.: Moderne Schriften. 24 Tafeln.Leipzig,Jüstel & Göttel. In Mappe 4 —

*PajAnn, 0.: Steinbruchindustrieu. Steinbruchgeologie.Berlin,Gebr. Borntraeger.ca. 8 —

“Ziêr,R. v.: Der Fahrrad-Reparateur.Leipzig,B. F. Voigt. ca. 8 —

lehen'skaufmännische Reallesebücher. 5 Tle. Frankfurt a/M., C. Jügel’sVerl. à ca. 1.80

13. Bau- u. Jugenieurwiſſenſchaft,Bergbau.
Engel'sBauausführung.Handbuchf.Baugewerkſhulen,Bautechniker,Bauhandwerkeru. Bau-
herren.2. Aufl.v. Ingen. Baugewerkſh.-Lehr.Conr. Bauer. gr.89. (X11,564 S. m. 1017 Text-
abbildgn.Berlin,P. Parey. ;

Geb. in Leinw. n 12 —

Findeiſen,Baur. F.:Rathſchlägeüb. den Blibſchußder Gebäude unter beſond,.Beriückſicht.der

SuppirihichaftlichenGebäude. 2. Abdr. gr.89. (VII,240 S. m. 142 Abbildgn.)Berlin,J.
ringer. D

Handbuch der Architektur. Hrsg. Vv. Proff.Oberbaudir.Dr. Jos. Durm, Geh. Reg.-R.Herm. Ende,
Geh. Baur. Dr. Ed. Schmitt u. + Geh. Baur. Dr. Heinr. Wagner. 3, Thl. Die Hochbau-Con-
structionen. 2. Bd. 5. Hft. Lex. 89, Stuttgart,A. Bergsträsser.

2. RaumbegrenzendeConstruectionen.5. Hft. Koch, Prof. Hugo : Dachdeckungen.— Schwering,
Geh. Oberbaur. Ludw.: VerglasteDächer u. Dachlichter. — Marx, Geh. Baur. Prof. Erwin: Massive
Steindächer. — Koch, Prof. Hugo : Nebenanlagender Dächer. 2, Aufl. Mit 1406 in den Text ein-

gedr.Abbildgn.,sowie 3 in den Text eingeh.Taf. (VII,485 8.) n 26 —; geb.nn 29 —

Heim,Prof. Dr. Carl: Die Accumulatoren f.stationäreelektrischeAnlagen. 3. Aufl. gr. 80.

(VI,116 Ss.m. 77 Abbildgn.)Leipzig,O. Leiner. n 3 —; geb.bar n 4 —

Karte,geologische,u.Gruben-Revier-Karte des nordwestböhmischen Braunkohlenbeckens,
hrsg.vom vereinigtenBrüx-Dux-Oberleutensdorfer Berg-Revierunter güt.Mitwirkg.der k..

k. RevierbergämterKomotau, Brüx u. Teplitzu. des „montanist.Clubs“ inTeplitz.1:75,000.
58><73 cm. Lith. Teplitz-Schönau,(A.Becker).

'

n0 2 —

Lueger's,Otto,Lexikon der gesamten Technik u. ihrer Hilfswissenschaſten. Im Verein m.

Fachgenossenhrsg.Mit zahlreichen ÁAbbildgn.35. (Schluss-)Abtlg.Lex. 89. (7.Bd. S.

641—1032.,' Stuttgart,Deutsche Verlags-Anstalt. bar n 5 —

Nachrichten,statistische,v. den Eisenbahnen des Vereins deutscher Eisenbahn-Verwal-

tungen f.d. Rechnungsz.1897. Hrsg. v. der geschäftsführ.Verwaltg.des Vereins. 48.

Jahrg.Fol. (2288.)Berlin,(A.Nauck & Co.). Kart. bar nn 12.50

Oechelhaeuser,Wilh.: Die deutsch-ostafrikanischeCentralbahn. Mit e. Uebersichtskarte.

gr. 89, (XV,119 8.)Berlin,J. Springer.
:

n 2 —

Pacher,Paul:Das Fliegen.Aus: „OſtdeutſcheRundſchau“u. „SalzburgerTagblatt“.]80,
(32S.)Salzburg,H. Kerberin Komm. n — 50

*Adres8buch f. d. gesammte Maschinen-Industrie des deutschen Reiches. Schöneberg-Berlin,L.
Toporski. Geb. 4 —

ME

'

*Christiansen, O.:Der Holzbaustil.Leipzig,B. PF. Voigt. ca. 9 —

*Dahlblom, Th.: Über magnetischeErzlagerstättenu. deren Unterguchung durch magnetische
Messungen. Aus dem Schwed.v. P.Uhlich.Freiberg,Craz & Gerlach. 82.50

*Tandé, R.: Stadt- u. Landhäuser.Leipzig,B. F, Voigt. 7,50 '

*Opderbecke,A.: Die allgemeine Baukunde, umfassend die Wasserversorgung etc. Leipzig,B. F.

Voigt. 5 —

: VUN

*Ritter,W.: Der KontinuierlicheBalken.Zürich,A. Raustein. 8 —

*Vogel,W.: Die Elektricität im Dienste der Gewerbe u, Indusgtrien. Leipzig,B. F. Voigt. ca. 6 —

14. Haus-,Laud- u, Forſtwirtſchaft.

Erdmann, Rob.: Moderner Weinbau. Ein Leitfaden f.Winzer u. Rebfreunde,die Weinbau

nach neuer Methode u. m. höchstem Gewinn betreibenwollen.gr. 80, (83S8.m. 15 Taf.)
Erfurt,J. Frohberger.

:

Geb. in Leinw. n 2.50

Graeber,Obſ- u. Gartenbauſh.-Dir.Carl: Die Gärtnereials Lebensberuf,e. Aufklärungsſchrift
f.Eltern,Lehreru. Erzieher.89. (48S.)Dresden,A. Köhler.

'

n — 75

Kühn, B. L.: Denkschrift zur Begründung e. Petition der Obstzüchter Deutschlands um Er-

lass gesetzlicherBestimmungen zum Schutze der deutschen Obstproductegegen Verfäl-

schungenan den hohen Bundesrath u. Reichstag.89, (30S.)Rixdorf (Bergstr.58),Selbst-
verlag. ‘

bar — 50

Lamprecht,H.:Kochbuchf.drei u. mehr Perſonen.Eine Anleitg.,gut aber auchſparſamf.
kleinereHaushaltgn.zu kochen.Beſondersf.jungeFrauen.(4.Aufl.)89, (XV1,310 S.)
Reutlingen,Enßlin& Laiblin. 2,10;auchin 14 Hftn.à — 15

Loebner, Obergürtn.Max: DerZwerg-Obstbaumu. seine Pflege.Eine Anleitg.f.Gartenfreunde
u. Obstzüchter.

gr.
89, (VIII,128S. m. 43 Abbildgn.)Berlin,G. Schmidt. n 2.50;geb.n3.50

*T jeder,landwirtschaftliche,f. fröhliche Stunden. Aarau, E. Wirz. Kart. — 60

387



Wiſſenſchaft15. A 16, 20. April1899,

15. Schöne Litteratur.

Aus allenWelttheilen.Bibliothekzwanglosin f.ſichbeſteh.Bändchen.3—5. Bdchn.80.(à32S.)
Dresden,H. G. Münchmeyer. bar à — 10

3. Hagen, Graf Leo v.: Die ſhwimmende Inſel.Aus dem Leben e. deutſh-amerikan.Reporters.— 4.

Hagen, GrafLeo v.: Yermak der Koſakenhauptmann.Aus dem Leben e. deutſh-amerikan.Reporters.
— 5. Hagen, Graf Leo v.; Der Waldteufel.Aus den Leben e. deutſ<h-amerikan.Neporters.

Band,Dick:Und ſieerfährtes dochu. andere Humoresken.89. (VII,184 S.)Berlin,Freund
& Feel. n

Bardas,Walt.: Firnenzauber. Ein Sang aus dem Märchenlande. 89,(688.)Dresden,E.Pier-
s0N. n 1.25;geb.n 2.25

BibliothekLangen,kleine.19. u. 20. Bd. 129. München,A. Langen. àn1—
19, Zola, Emile; Die Schulternder Marquiſe u. andere Novellen. (130 S.) — 20. Schandorph,
Sophus : ErſteLiebe. Roman. Aus dem Dän. „v.MathildeMann. (153S.)

Bielchen,O.: Mu>kedumm. Ein Sang vom UÜberkater.AusrangierteSpreu.80,(36S.)Dres=
den,E. Pierſon. n — 75

Collection of British authors. Vol. 3347, 129, Leipzig,B. Tauchnitz. n 1.60
3347. Ma rryat, Florence: Iris the avenger. (295 S.)

Davis,Geheimpoliziſta. D. A. C.:Was e. Mutterherzvermag od.Vom Grafenſchloßin'sRäuber-
lager.1—14. Hft.gr.89, (S.1—336 m. je1 Vollbild.)Neuſalza,H. Oeſer. à — 10

Ehrenfreund,Edm. O.: Humoriſtika.89%,(V11,139 S.)Dresden,E. Pierſon. n 2 —

Fal>, Carl: Eckernförde5. IŸ. 1849, Erinnerungsgedichtezur 50jähr.Gedächtnisfeier.80.
(16S.) Hamburg,Herold. — 30

Friedrihs,Herm.:Novellen.80, (111,464 S.)Berlin,Freund& Jeel. n 4 —

Hansjakob,Heinr.:Erzbauern.Erzählungen.Mit Jlluſtr.v. Hugo Engl.1209. (V1,498 S.)
Stuttgart,A. Bonz & Co. n 5 —; geb.in Leinw. n 6 —

Haſſelbach,Anna: Seine Vergangenheit.Roman. 89. (160S.)Mannheim,J.Bensheimer's
Berl. n 2 —; geb,in Leinw. n 3 —

Helle,Frdr.Wilh.:Die Schöpfung.EpiſcheDichtg.Prologzu „JeſusMeſſias“.120, (221S.)
Donauwsrth,L. Auer. Geb. in Leinw. m. Goldſchn.n 4 —

Heſſe,Herm.:RomantiſcheLieder.89. (44S.) Dresden,E. Pierſon. n 1.25;geb.n 2.25
Hill,Emil: PlattdütſcheSchnurren un Vertellzel.12°, (111,108 S.)Anklam,H.Wolter.n 1 —

Jkara,Carla: Momentbilder. Gedichte.80, (Y,60 S.) Dresden,ÉE.PierſonînKomm.n

2

—; geb. n 3 —

Lehnert,Geo. Lieder e. Soldaten. 89. (IX,145 S.)Dresden,E. Pierſon.2 gebn3
Leudesdorf,Dr. Max.:Clementine. Gedichteu. Lieder. 89. (YVIl,127 S.) Hamburg,G. A.
Rudolph. n à —; geb.n 3 —

Lingg,Herm.:DramatiſcheDichſungen.Geſamtausg.Neue Folge.8%. (111,250 S.) Stutt-
gart,J. G. Cotta Nachf. n 4 —; geb.n 5 —

Merwin: Die Welt als das Nichts?Auf der Gottſuchefin de siècle.89. (IV,51 S.) Leipzig,
W. Friedrich. 1 —

es 1 D

Mikado: Ah ! Ah! Militär-Humoresken.89, (19,108 S. m. Abbildgn.)Dres8den,E. Pierſon.
n1

Praſch,Aloys:Liedere. Wandervogels.129. (XV,128 S.) Berlin,Freund& Jeckel.n 2 —

Ritter,Anna: Gedichte.3. Aufl.120, (V11,229 S.)Stuttgart,J. G. Cotta Nachf.
Geb. in Leinw.m. Goldſchn.n 3 —

Römer,F.:Lenzeslüfte.Eine Erzählg.aus der ZeitderStatthalterſchaftin der Mark. 129.
(104S.) Kyritz,Herm. Rohde. bar — 75

Schaich,Roman: Armut. Schauſpiel.gr.89.(82S.)Leipzig,O. Weber. n 1.50;geb.bar n 2.25

Schmerz,Leop.:BöſeSieben. 89, (Y,191 S.)Brünn,F.Jrrgang. n

Schneider,Hugo:Dankesſeſſeln.Roman. 80. (111,264 S.) Berlin,Freund& Jectel.n 3 —

Silberſtein,Aug.:Der verwandelteAhasver.PoetiſcheGlas- u. Rauch-Bilderim St.Peters=
kellerzu Salzburg.129, (59S.)Leipzig,W. Friedrich.

‘

Geb. n 1.80
Stephan,Bruno: Herzenstöne.LyriſcheGedichte.Hrsg.v. Dr. K. Janowsfi,129, (IV,86 S.

m. Bildnis.)Berlin (W.,Kanonierjtr.42),Selbſtverlag.Geb, in Leinw. m. Goldſchn.1.20
Storm's,Thdr.,ſämmtlicheWerke. Neue Ausg.in 8 Bdn. 4.Aufl.2—20. (Schluß=)Hft.gr. 80.
(1,Bd. VII u. S. 145—327 u. 2—8. Bd. IV, 330;1V,324;IV, 331;IV, 331;IV,325;IV,
330 u. VIII,317 S. m. 4 Bildniſſenu. 5 Taf.)Braunſchweig,G. Weſtermann. ànl—

Theater-Bibliotheï.1.Bdchn.gr.80, Limburg,LimburgerVereinsdruckerei.
1. Fauſt, Prieſt.Dr. Joſ.:Elmar. Schauſpiel.Nach Weber's „Dreizehnlinden“'.3. Aufl.(11,84S.) n 1—

Treu,Otto: Ueberliſtet!Ein heiteresSingſpiel.Muſikv. T. Textv.,Bernh.Fürjt.gr.89.
(23S.)Berlin,A. Hoffmann. — 40

388



M 16. 20. April 1899. Wiſſenſchaft15. 16. 17.

Trojan,Johs.:ZweiMonat Feſtung.8°. (192S.)Berlin,Freund& Jetel. n 2 —

Wartenegg,Wilh.v.:Alt-Lſterreich.Feſtſpielf.das 50jähr.RegierungsjubiläumSx. Maj.es

faiſershaHönigsFranzJoſefI. [Aus: „Oeſterr.-ungar.Revue“.]gr.80,(24S.)Wien,
« Draumüller). n — 40

Wette,Herm.:FridolinderBettlerkönig.Maienmär. 80, (87S.)Köln,Hübſcher& Teufel.
:

; :
n 1.50;geb.n 2.50

Wir-Serie,2. Bd. 120. Stuttgart,Wir-Verlag.
2. Lennar,Friß: Mit dem Eſelskinnba>.Ein Promemoria fürsſink.Jahrhundert.Nebſtanderen
Gloſſen.(98 S.) n 1.80; geb.bar n 2.70; aufZeichenpap.,geb.n 3.50.

Vergl.;Univerſal-Bibliothekin Wiſſ.1.

*Andreas-Salomé,L.: Menschenkinder. Novellencyklus.Stuttgart,J. G. Cotta Nachf. 83.50

wBO9is-Reymond,L. du: Das Haus Gerboth. Roman. Berlin,Besser. 4 —

Brodbeck,A.: Briefe an e. erwachsenes Mädchen. Leipzig,A. Strauch. Geb. 2 —

„Chalkens,H.: Das Lied vom Sechlangentötern. die Eugeniade. Hagen, C. Stracke. — 50

Diderot,D.: Die Nonne (La religieuse).SittengeschichtlicherRoman. Deantsch v. W. Thal.
«n Fürstenwalde,Fürstenwalder Buchh. 2 —

Falb,R., u. C. K. Blunt: Der Weltuntergang. Roman. Berlin,H. Steinitz. 3.50

¿Halusa,T.: Tautröpflein.Gedichte.Stuttgart,J. Roth. 1 —

Haushofer,M.: Planetenfeuer. Ein Zukunfisroman.Stuttgart,J. G. Cotta Nachf, 3.50

TNeera:Lydia. Roman. vbers. v. M. Müller. Berlin,Schuster & Loeffler. 3 —

Perlmutter,A.: Elegie auf den Heimgang Ihrer Maj. der Kaiserín Elisabeth, Leipzig,O. Mutze.
20

Remer,P.: Johanniskind. Gedichte. Berlin,Schuster & Loeffler. 3 —

„Ring,M.: Vor dem Schwurgericht.Berlin,H. Steinitz. 1 —

«Robert,E.: Märtyrer. Ein Stück aus dem Leben. Wien, M. Breitenstein. ca. — 60
Roquette,O.: Die Reise ins Blaue. Mit Heliograv..v.E. Kanoldt. Leipzig,R. Baum. Geb. 5 —

*Saitschick,R.: Aus der Tiefe, Ein Lebensbuch. Stuttgart,J. G. Cotta Nachf. 2 —

*Schmiederer,J.: Am Tische des Herrn. Salzburg,A. Pustet. Geb. 1.40
*Schreiber'shumoristische Bibliothek. 1—4. Bd. Esslingen,J. F. Schreiber. à 2 —

*Stratz,R.: Montblanc. Roman. Stuttgart,J. G. Cotta Nachf. 3 —

*Vulpius,Ch. A.: Rinaldo Rinaldini. Roman. Berlin,H. Schmidt. 38 —

*Wilbrandt,A.: Der Sänger. Roman. Stuttgart,J. G. Cotta Nachf. 4 —

16. Kunſt.

Appia,Adph.:Die Musik u. die Inscenierang.Mit 18 Lichtdr.-Taf. nach Orig.-Skizzendes
Verf. (Ausdem Franz.)gr.89.(XVI,2788.)München, VerlagsanstaltF. Bruckmann. n 10 —

Borrmann, Reg.-Baumstr,Rich.: Aufnahmen mittelalterlicherWand- u. Deckenmalereien in

Deutschland. Unter Mitwirkg.v. Prof. Kunstgewerbesch.-Dirig.H, Kolb u. Maler Baugewerkssch.-
Lehr. O. Vorlaender hrsg.5. Lfg.gr. Fol. (8Farbdr.)Berlin,E. Wasmuth. n 20 —

Ehrenberg,Herw.:Die Kunſtam Hofeder Herzögev. Preußen.(Mit2 Heliograv.,10 Taf.u.
51 Jllujſtr.im Text.)Jmp. 4%. (VI11,287 S.). Leipzig,Gieſeke& Devrient.

Geb, in Halbleinw.n 27 —

Gesellschaft,kunsthistorische,f.photographischePuBlikationenunter Leitungv. A. Schmar-
s0W, À. Bayersdorfer,Sekretäre DD. Kautzsch,Pallmann. 4.Jahrg.1898. gr.Fol. (24Lichtdr.-
Taf. m. 1 BI. illustr.Text.)Nebst Beilage:Reber, F. v.: Hans Multscher v. Ulm. [Aus:
„Sitzungsber.d. k. bayer.Akad. d. Wiss.“]gr. 89. (688. m. Abbildgn.)Leipzig,A. Twiet-

meyer in kumm. bar n 30 —

Pfeiffer,Geh. Hof- u. Med.-R, fr. Kunstsch.-Lehr.Dr. Ludw.: Handbuch der angewandtenAnato-
mie. Genaue Beschreibg.der Gestalt u. der Wuchsfehler des Menschen nach den Mass- u.

Zahlenverhältnissender Körperflächentheile.Für Bildhauer,Maler u. Kunstgewerbetrei-
bende,sowie f.Árzte,Orthopädenu. Turulehrer. Mit 11 Taf. u. 419 Abbildgn.,wovon 340

Orig.-Zeichngn.gr. 89, (VII,5083S.)Leipzig,O. Spamer. n18—; geb. in Leinw, n 20 —

Steinert,Sem.- u. Muſiklehr.Ludw.: KurzgefaßteMuſikgeſchichtevon den älteſtenZeitenbis
zur GegenwartnebſtBeiträgenzurTheoriederMuſik.gr.80,(1V,125S.)Halle,H.Schroedel.

n 1.20;geb.n 1,60

*Tadassohn,S.: Das Wesen der Melodie in der Tonkunst. Leipzig, Breitkopf& Härtel. 2 —

*Liebermann,M.: Degas. Eine Krit. Studie. Berlin,B. & P. CasSirer.1.20

*Ludortt,A.: Die Bau- u. Kunstdenkmäler des Kreises Paderborn. Paderborn, F. Schöningh. 4.20

*Merian,H.: Nietzsche-Strauss. Also 8prach Zarathustra.Leipzig,C. Meyer'sgraph.Institut. — 60

*Nabel,H.: Die Hauptwerke der Kunstgeschichte.Berlin, À. Haack. 1 —

17. Verſchiedenes.

Briefmarkeuſprache,die,f.LiebendebeiderleiGeſchlechts.qu. 129. (80S.)Hainichen,G. C.
Hoffmann. — 30

Falkenhorſt,Alir.Edler v.:Die Adreſſen-Sprache.Ein neues geheimesVerſtändigungsmittel
f.Liebende.129, (88S.)Hainichen,G. C. Hoffmann. — 40

389



Wiſſenſchaft17. M 16. 20. April1899.

Ferngrüße,poetiſche,f.Anſichtspoſtkarten.120. (32S.) Hainichen,G.C. Hoffmann.bar — 10
Künstler-Postkarte,die. IllustrirteMonatszeitschrift m. werthvollen Postkarten als Kunst-

beilagen,hrsg.v. Paul Hildebrandt. 1. Jahrg.1899. 12 Hfte. gr. 89, (1.u. 2.Hft. 16 8.)
Berlin,A. Hildebrandt. n 5 —; einzelneHfte. n — 50

Liebes-Grüße,poetiſche.Die ſchönſtenLiederder Liebe.120, (32S.)Hainichen,G. C. Hoff-
mann.

‘

bar — 10

Löwenberg,C. G. B.v.: „Glückſpiele““.Eine philanthropiſh-mathemat.Studie. 89. (62S. m.

22 Tab.)München, A. Schupp. n 2 —

OrtlofE,Dr. H.: Das Radfahren im öffentlichenVerkehr. I.AllgemeineBetrachtgn.— II.Ent-
wurf e. deutschen,allgemeinenRadfahrer-Ordng.m. Erläutergn.89, (VII,224 S.) Jena,
H. Costenoble. n 2.50

Salon-Humoriſt,der,m. Noten. NeueſteOrig.-Couplets.1—3. Hft.120, (à16S.)Hainichen,
G. C. Hoffmann. bar à — 10

Schaubek's illustr.Briefmarken - Album. NachtragNr. 15 od. 1. Nachtragzur 20. Aufl.
Enth. sämtl. in die 21. Aufl. dieses Albums aufgenommene Neuheiten Herbst 1897 — Herbst
1898. gr. 4°. (34Bl.)Leipzig,C. F. Lücke. bar n 1.50;geb.n 2.50;auf Florpostpap.n2 —

dasselbe. Reform-Ausg.NachtragNr. 15 od. 1. Nachtragzur 20. Aufl. Enth. sämtl.
in die 21. Aufl. dieses Albums aufgenommeneNeuheiten Herbst 1897—Herbst 1898.gr. 40.

bar n 1.50;geb.n 2.50;auf Florpostpap.n 2 —

Schirmer,Tanzlehr.C.:Contre u. Quadrilleà la cour nebſtden notwendigſtenAnſtandsregeln
(24BI.)Ebd.

beim Tanzen.4. Aufl.160,

Th. Schröter.

(32S.)Dresden,C. A. Koch. n —

Tappolet,Prof.Dr. E.:Eine ſozialeReform.Ein Wort zur Alkoholfrage.129. (36S.)Zürich,
5

40

n n ——

Wirgratulieren!Eine reichhalt.Auswahl v. Glückwünſchenzu allenFeſtlichkeiten.89.(144S.)
Hainichen,G. C. Hoffmann.

*Geffcken,H.: Fehde u. Duell. Vortrag. Leipzig,Veit & Co.

*Petters,O.: Kapuziner-Predigt,geh. am Cantatetestmahl 1898,

*Reuleaux, C.: Das Buch der Rätsel. München, O. Weihrauch,

— 75

— 80

Heidelberg,O. Petters.
1.35

Die Ziffern beziehen sich auf die Nummer der Wissensgchaft.

Aargau, archäolog.K.: Heierli. 9

|

Astralmythen : Stucken. 8

|

Biblische Geschiechte,Be-
Abeles s. Bibliothek. 4

|

Astronomie: Jahrbuch. 5 handlg.-Voigt. 7

Abendmahl, Einsetzg.,Paulus *Aufsess, Konkursrecht. 3

|

Bielchen,Muckedumm. 1

Uberlieferg.:Lichtenstein. 2

|

Aus allen Welttheilen. 15

|

Biermer,Bismarck als Volks-
Achille s. Bibliothek. 7

|

Auszug a. d. pomm. Gesangb.7

|

-wirt. 3

Ackerbau-Ministerium,ösgterr,: Balmer,Vorlagen z. Zeichen- Birch-Pf. 8s. Univy.-Bibl. 1
ahrbuch. 3 unterr. 7

|

D;
: :

Adams,
im Dienste d. Kreuzes. 2

Banki
U.

iearnet68doch.15 Freaum,
wie werde ich

4
*Adâoro. 2

|

Bankyerkehr: Wachtel. 12

|

pj

7

x ;
.

*Adressbuch f.d. deút.Mazchi-

|

Bardas, Firnenzauber. 15 Biemareck,Gedächtniasredse:
9

nen-Industrie. 13

|

Battermann,Polhöhenbe- — als Volkswirt:Biermer. 3
Adressensprache:Falkenhorst,17

|

stimmgn. 5

|

*Bleichrode s. *Pentateuch.2
Aegypten,Altertümer : Ver- Bauausführung:Engel. 13 | Blicke in ind.Witwenleben. 2

 Zeiehnis. 8

|

Bauer s. Engel. 13 | Blitzschutz: Findeisen. 13
Ah, Ah: Mikado. 15

|

Bauordnung f. Lüneburg. 3 |#*Blunt s. *Falb 15
Ahasver, d. verwandelte: *Baustädt,Geschäftsführg.d. „,. R a

°

Silberstein. 15

|

Kirchenvorstandes. 2: Pole:eymond, d. Haus Ger-

Aehrenleserin,d.,auf d. Mis-

|

*— — d. Pastors. bot: 15

sionsfelde. 2

Alexander d. Grosse,Portrait-
statuette: KeKkule v. St. 8

Alkoholfrage: Tappolet. 17

Altertum,Gesch.:Handbücher, 9

Alt-Osterreich : Wartenegg. 15

2

Bayersdorfer s. Gesellschaft. 16
Behm s. Jahrbuch. 1
Beiheft z. Militär-Wochenbl. 11

|Boltenstern8s. Bibliothek. 4

0 : Borrmann, Wandmalereien.

Beiträgez. Hydrogr. Oesterr, 5 |

*— zum Patentrecht.
Bekker, E. I.,Festgabe:

16

Brandenburg-Preussen,
Gesch,: Werner. 7

Brandes, JT.Ch.: Wittig. 8

Brauer, Heiliggskraftd. Blu-
2’dvadexta ‘Tepogoluuutrixic Burckhard. 3 tes Jesu.

aroyvoLoyius.
'

Bergwerksbetrieb,österr.:
|

Pm gon AoAAnatomie, angewandte: Pfeif- ahrbuch. 3 | “5 Aes .

fer.
nE

16

|

Bericht d. wiss. Gesellsch. Bremen: Staats-Handbueh.3

*Andreas-S8.,MenschenKkinder.15 Philomathie in Neisse. 1

|

Brentano s. Studien.
Aeneas Silvius s. Geschicht- *Bertram, Hildesheim. 2

|

Briefmarken-Album : Schau-
schreiber. . 9

|

Besant, Karma. 6 bek. 17
Anhalt, K.: Spezial-Karte. 10

|

Bestimmungen,allg., v. 1872: Briefmarkensprachef.Lieb. 17
Annalen d. bad. Gerichte. 3 Leverkühn. 7

|

*Brodbeck,Briefe an e. er-

AposteldeKkretu. Blass8’'sche Betet ohne Unterlass: Murray. 2 wachsenes Mädchen. 15

Hypothese: Harnack. 2 Bibelbund : Veröffent- Brueck,Rubeolae. 4

Appia, Musik u. Inscenierg.16 lichungen. 2

|

Brünn, Trinkwasserfrage:
Aramäisch,Gramm.: Schultze. 8

|

Bibliothek Langen. 15 Rzehak. 4

Architektur : Handbuch. 13

|

— med. 4

|

Bruns, Sprachübgn. 7

Armut : Schaich. 15 *— d. kath. Pädagogik. 7 | *Bücherfreund. 1

390



Wöchentliches Verzeichnis A 16. 20, April 1899.

Bücherfreunde,Ver.:Veröfent-
liebungen.

Büchner,bibl. Real-Concor-
anz

1

Bhi 2

Buddhismus,à,: Univ.-Bibl. 1

UrcKkhard,Begriff d.Schenkg. 3

ampagnes de 1805—1807 :

Cert es. 8

Yardinalv. W., Streifkorps. 11

“@Krit. Tage. 11

arlebach, bad. Notariat. 83

aron, Müller-Vorträge. 2

Cecilia. 2

Chalkeus,d. Lied v. Schlan-
Sentöter. 15

*Chambers, Leben nach d.
Tode.

Chants pour les ¿coles : Per-
thes.

*Cheyne,relig.Leben d.Juden. 2

tiquy'sErlebnisse:Sehlach-er. 2

ChristiBild : Lisco. 2

Christiansen, Holzbaustil. 13

Cicero,Rede f.Sestius, Komm.:
Ohl.

— Rede f. Sulla. 8

Clementine : Leudesdorf. 15

Codex diplomaticus Silesiae. 9

Collection of British authors. 15

Colomb, deux mères. 8

Cyranka, vaterländ. Gesch. 7

Czermack, Vorträge d. Feuer-
Wehrftachkurses.
ach-Konstruecktionen :

Handbuch. 13

*Dahlblom, magnet, Erzlager-
stätten. 13

Daniel, Buch : RiessIer. 2

Dankesfesseln: Schneider. 15

Daudet s. Perthes.
Davids s. Univ.-BibÞl. 1

Davis, Mutterberz. 15

Deckert, Luthers Selbstmord. 2

*Dehn, Gross8bazare. 3

Deutsch, Leseb.: Schürmann. 7
— Litt., Erläutergn.: Univ.-

Bibl. 1
— Sprachübgn : Bruns. 7
— Sprachunterr.: Ehlers. 7

Deutschland, Volkserhebg.
1848/49: Radandt. 9

— YVorherrsch. 1859—1866,
Kampf : Friedjung. _9

— Vorzeit: Geschichtschrei-
ber. 9

Deutsech-Ostafrika, Central-
bahn : Oechelhaeuser. 13

— K.: Kiepert. 10
— Missionsleben : Adams. 2

‘*Dickhuth, Sehriften, 12

*Diderot, Nonne. 15

*Diehl, hess. Gottesdienst. 2

Differentialgleichungen, as80-

ziierte : Fuchs. 5

*Nöôller, biblisch-hebr. Poesie. 2

Dresden, Rat: Verwaltungs-
bericht.

Ebhardt, Handarbeiten. 12
Eckernförde : Falck. 15

Ehlers, deut. Sprachunterr. 7

Ehrenberg, d. Kunst am Hofe
d. Herzöge v. Preussen. 16

Ehrenfreund, Humoristika. 15

Ebrengerichte, ärztl., Gefah-
ren: Licht. 4

Ehrhard, oriental. Kirchen-
frage.

.

2

Eichler, griech. Übgsb. 8

! Einführungs-Verordnung z.

_ FHeer-Ordng. 11
| — 2. deut Wehrordng. 11
; Eisenbahnen, Statistik: Nach-
| richten. 13

Elektrizität, Anlagen, Akku-
mulatoren: Heim. 13

Elektrochemie, angewandte:
Fortsehritte.

Elementarmathematik,
Lehrb.: Raydt.

Elmar : Theater-Bibl.
Endres, Mauriner.
Engel, Bauausfübrg. 1

Engelhardt,ev.Glaubenslehbre.
England în the 18, century :

Perthes.

Engler, Pflanzenfamilien.
Englisech, Lektüre: Perthes.
Ennius: Vahlen.
Entwurf e. Ausführungsges.

z. Ges. üb. d. Zwangs-
Versteigerg. 3

— 2. Handelsgesetzb. 3
Erckmann-Ch. s. Perthes. 8

5

pek

00

000

AW
nRng

[4j

Erdmagnetismus, Störgn. an

Polarstationen: Lüdeling.
Erdmann, Weinbau.
Erfabren, u. síie e. es doch:

Band. 15
Erzbauern : Hansjakob. 15

*Erziehungsbilder. 7

Eselskinnback, m. d.: Wir-
Serie. 15

Esoterische Lehre : Sinnett. 6
Estorff s. Beiheft. 11

: Europa, K.: Rothaug. 10

Evangelien-Predigten : Pols-
torfl. 2

*Eward, Goethes Vater. 8

*Palb, Weltuntergang. 15

Falck, Eckernförde. 15

Falkenhorst, Adress8en-Spra-
che. 17

Faust 8. Theater-Bibl. 15

Favre s. Matériaux. 5

Ferngrüsse f. Ansichtspostk. 17
*Pestschrift f. D. Chwolson. 8

Festung, 2 Monat: Trojan. 15

Feuerwehr-Fachkurse, böhm.:
Czermack. 3

Eindeisen, Blitzschutz. 13

Finger 8. Grundriss. 3
Firnenzauber : Bardas. 15

Fliegen, das: Pacher. 13

Flugsechriften, kath.
Fortschritte d. angewandten

Elektrochemie.
.

Erankl s. Grundriss 3

Französisch, Lehrg. :Plattner. 8
— Lektüre: Perthes. 8

Frauenbildung, Ver. in Wien :

Jahresbericht.
Freiheit, Gleichheit, Brüder-

lichk.: Volksaufklärung. 1

Freyle, Meklenburger Kar-
freitaglied.

Fridolin d. Bettlerkönig :

Wette.

Friedensburg s. Codex.

Friedjung, Vorherrsch. in
Deutschland.

Friedrich III., Kaiser: Ge-
schichtschreiber.

| Friedrichs, Novellen.
' Fuchs, Differentialgleichgn.
: Fundberiechte a. Schwaben.
| Gärtnerei als Lebensberuf:
| Graeber. 14

pk

piORR
o

=>.)

o

391

n

-J

Gebet, d., zu Jesu : Schlatter. 2

Gebete, Kkath.: Vater. 7

Geck, Wettgeschäfte. 3

*Gefecken, Fehde u. Duell, 17

 Gehre,Kolonisatation in Posen.3
' Geist u. Stof: Preuss.. 5

Geistliche, prot. bayer., Amts-

führg.: Seeberger. 2

GekKkreuzigter, Anblick, Trauer :

Spurgeon. 2

Geld, d., aller Völker : Henze. 12

Gemütsleben: Szczepanski. 6

*General-Register d. Zeitschr.
f. Chirurgie. 4

Genossenschaften, gewerbl.
niederösterr.: Mitteilungen. 3

Geographie : Jahrbuch. 10

Gerichte, bad.: Annalen.

*Gerke, Arco.
Gerling s. Licht.

Gesangbuch, pomm.: AusZzug.
Geschichte, Lehrb.: Schultz.
— polit., à. Gegenwart.
Geschichtschreiber d. deut.

Vorzeit.

Gesellschaft, kunsthistor., f.

photogr. Publikationen. 16

Gesetzentwurf betr. d. Schiff-
fahrtskanal v. Rhein bis z.

Elbe.
Gethsemane: Reylaender. 2

Gewerberecht, österr.:Seltsam. 3

Gieseguth, Wissen d. Kauf-
manns. 12

| Glaubenslehre, ev.: Engel-
| hardt.

©

OA
O

: Glücksspiele: Löwenberg. 17.

3— öffent]l.: Sieghart.
,

Glückwünsche: Wir gratu-
lieren! 17

*Gmelin, Nabel bei Tieren. 4

Gordon, wie Jesgus e. Kirche
besguchte.

*Goetz, Redemptoristen. 2

Graeber, Gärtnerei. 14

Green 8. Perthes. 8

Greve s. Veröffentlichungen. 2

Griechenland, Gesch.: Hand-
bücher. 9

Griechisch, Ubgsb.: Eichler. 8

Grimm, Leben Jesgu. 2

Grömer, Papst-Jubiläums-
Pilgerfahrt nach d. HI.
Lande. 10

Groth, K.: Siercks, 8

Grundriss d. österr. Reehts. 3

Grünhut, Sefer Ha-Lik-
kutim.

— 8. Grundriss.

Grünpeck s. Geschichtschrei-
ber.

Haebler s. Weltgeschichte. OO

WL

Hagen s. AusallenWelttheilen.15
Halberstam s. Grünhut. 2

*Halusa, Tautröpfein. 15

Handarbeiten : Ebhardt. 12

Handbuch 4d. Architektur. 13

Handbücher d. alten Gesch. 9

Handel, österr. ausWärt.:
Statistik. 3

Handelsgesetzbuch, preuss.
Ausführgsges.: Entwurf. 3

Handelskammer zu Leipzig:
Jahresbericht. 12

| — niederösterr.: Mitteilungen. 3

| Hansjakob, Erzbauern. 15

| — Toleranz d. kath, Kirche. 2

| Harnack, Aposteldekret u.

Blass’sche Hypothese. 2



Wöchentliches Verzeichnis {2 16. 20. April 1899.

Harnröhre, Anat.: Waldeyer. 4

Hasselbach, seine Vergan-
genh. 15

Hatteria punetata, Eiablage :

Thilenius. 5

*Haushofer, Planetenfeuer. 15
*Heer u. Flotte. 11

Heer-Ordnung, deut.: Ein-

führungs-Verordnung. 11

Heierli, archäolog K. v. Aar-

gau.
Heil in Christo : Spurgeon.
Heiland, Rechenb.

Heiligen, d., u. ihr Erlöger :

INO
Spurgeon. 2

Heim, elektr. Anlagen. 13

Helle, Schöpfg. 15

Helmolt s. Weltgeschbichte. 9

Henning 8. Univ.-Bibl. 1

*Hennings, Gefecht. 11

Henze, Geld. 12
Herdach s. Volksaufklärung. 1

Herder, Cid: Univ.-Bibl. 1

*Herrmann, Steinbruchindu-
8trie. 12

Herzenstóöne: Stephan. 15

Hess, Rom u. Jerusalem. 3

Hesse, romant. Lieder.
Heubner s. Büchner.
Heuss, Extremitätenknochen

d. Pferdes. 4

Hexaktinelliden, Histologie :

ND

Schulze. 5 i

Hezel s. Bibliothek. 4

Hill, plattdütsche Schnurren. 15

Hilty, d. beste Weg. 2

Hirsecher, d. Leben d. Maria. 2

Hochtelden s. Ebhardt. 12

*Hoffmann, Bismarck-Ehrg. 3

*Hoefler, Krankheitsnamenb, 4

*Hülsen, Capitol.
Humoristika : Ehrenfreund.

Hydrographie, österr.: Bei-

träge.
Hypotheken, Beschafg.:

Schneider. 12

*Tadass0hn, Melodie. 16

Jaeger, Konkursordng. 3

Jahrbuch, d. Ackerbau-Mini-
8teriums. 3

— d. Astronomie. 5
— geogr. 10

Jahresbericht d. Ver. f. Frau-

enbildg. in Wien.
— d. Handelskammer zu Leip-

i

1

9

15

zig.
Jahresberichte d. Museums-

Ver. f. Lüneburg.
Jerusalem : “�vúdexta.
*Jerusalem, Philosophie.
Jesaia, commentarius : Pera-

thoner. 2

Jesus, Beguch e. Kirche : Gor-

O2

DO

bi

on.

— Blut,Heiliggskraft :Brauer.
— Leben: Grimm.

Ikara, Momentbilder. 1

Ilsenburg, Landerziehgsheim :

Lietz.

Infanterie, bayer., Unter-
riehtsb,: Zeiss. 11

Iris the avenger : Collection. 15

Jugendsechriften : Mitteilungen. 7

*Jüngst, Wiedersgehen nach d.

-I

QI

IC

DO

LO

Tode. 2

*Kachnik, Auferstehg. 2

Kaisermanóver, Mindener :

Beiheft. 11

*Kaisser, Erziehg. 7

j

|

|
|
1

tf
î
i

l

15,

j

|
 Kirchenschmueck : Muster.

Kaktaceae: Schumann.
Kalender f. preuss. Lehrer-

bildner.
— f.d.höh.Mädchenschulwesen.
Karfreitaglied, Meklenburger :

Freybe.
.

*Karig, Irrenpflege.
Karma: Besant,

Karte, geolog., d. nordwest-
böhm.Braunkohlenbeckens.13

*Kästenbaum, Thierseuchen. 4

Katechismusgeschichten:
Schmittdiel. 7

Katechismusreform : Schermer.7
Katholizismus :Flugschriften. 2

Kaufmann, Wissen:Gieseguth.12
Kawerau, BismareckK. 9

Kehrein, mittelhochdeut.
Gramm.

Kekule v. St., Portraitstatu-
ette Alexander d. Gr.

Kellers, Bibliothek. 7. —

*SCchinz.

Kiär, Korallenfaunen.

Kiepert,K.v.Deutschostatrika.!1
Kind, d., Mariens. 7

Kirche, Kath., Toleranz: Hans-

jakob.
Kirchenfrage, oriental., u.

Oesterr. Beruf in ihrer

Löôsg.: Ehrhard.

Kirchengeschichte, Kkath.:
Lebensbilder.

5

7

7

8

4

6

8

8

5

5
0

Klein s. Jahrbueh.

*Knapp, geburtshilfl. Propä-
deutik.

Knaut 8. Perthes.

*Knilling, Rechenmethode.
Koch s. Handäbuch.
Kochbuch : Lamprecht.
Koheleth, d. Prediger Salomo :

Veröffentlichungen. 2

Kohlensäure im Wasser, freie,
zerstör. Wirkg. aut Eigen :

Kröhnke.
Kohler s. Weltgeschiechte.
Koehler, Kriegschirurgen 8s.

Veröffentlichungen.
Kolb s. Borrmann.
Koldewey, J. G. Schottelius. 8

Köln, Reg.-Polizei-Verordngn.:
Weinand. 3

Konfirmationsrede: Rüling. 8

Konkordanz, bibl.: Büchner. 2

Konkursordnung,neue:Jaeger. 3

Kontre : Schirmer. 17

Kopfrechnen, Aufg.: Vollmar. 7

Korallenfaunen d. norweg.
Silursystems : Kiär. 5

Körner, österr.Staats8chulden-
Wegen. 3

Kostersitz, Sternwarte auf d.

Sehneeberg.
Krass8nigg 8. Univ.-Bibl.
Kreuzstich : Ebhardt.

KricKkeberg s8. Univ.-Bibl.
Kriegschirurgen: Veröffent-

lichungen.
Kröhnke, Kohlensäure im

Wasser.

Kron, tbe little Londoner.

Kröplin s. Ehlers.

*Kubn, Thorakographie.
Kühn, Schutz d. Obstpro-

duecte,

*Kühnemann, Philosophie.
Kulturgesechichte, Charakter-

köpfe: Riehl. 9

i

O

Y

00

NO
I

DO

pn

ja

[>

oA

[ry

puk

M

DO

QI

pá
o

>

R

00

>

392

*Kumpf,indifferenteThermen. 4

Kune, Zuschneidekunst. 12
Kunst am Hofe d. Herzöge v.

Preussen : Ehrenberg. 16

Künstler-Postkarte, d. 17
Kunz 8. Bibliothek. 7

Kurz, d. beiden Tubus s.

Univ.-Bib1l.
Kustermann s. Studien.
Lammasch s, Grundriss.
Lamprecht, Kochb.
Land 4d. Mitte: Veröffent-

lichungen.
*Landé, Stadthäuser. 1

*Landerer, Tarberculose.
Lanfrey s. Perthes.

Laryngo-Rhinologie, Unter-
s8uchgsmethoden: Biblio-
thek.

.

Lateinisch, Übersetzgn.:
Rantz.

Lay, naturgeschichtl. Unterr.
Leben, Auferstehg.:Moeller-B.
— nach d. Tode: Schwartz-

Kop�.
Lebensbilder a. d. kath. Kir-

chengesch.
Leeder, K. v. Schlesien.

Lehnert, Lieder e. Soldaten. 15

Lehrerbildner, preuss.: Ka-
lender.

Leiermann, d., u. sein Pflege-

bdiP

GO

UO

0

a

00

AY

N

200%

>

Kind: Univ.-Bibl. 1

*Lemme, Verdammnis. 2

Lemongrasölaldehyde d. W.
Stiehl: Tiemann. 5

Lennar s. Wir-Serie. 15
Lenzeslüfte: Römer. 1

Lettres de mon moulin: Perth-
es,

Leudesdorf, Clementine. 15

Leverkühn, allg. Bestimmgn. 7

Liecht—Luft—Wasser. 4

Lichtenstein, Abendmahl. 2

Liebe, erste: Bibliothek. 15

*Liebermann, Degas. 16

Liebes-Grüsse, poet. 17

*Lieder, landwirtschaftl. 14
— romant.: Hesse, 15

Liederschatz,deut.: Reischke. 7

Lietz, Landerziehgsheim
bei Ilsenburg. 7°

*Liewehr, Rosenkranzgebete. 2

Lingg, dramat. Dichtgn. 15

Lisc0o, d. Bild Christi. 2

Litteratur, moderne: Moel-
ler-B. 8

Loebnuer, Zwergobstbaum. 14

Löffler, ZollbehandIg. yv.

Maschinen.

Lobo, Schreibunterr.

Londoner, the little: Kron.

Lorenz, Rechenaufg. s. Pann.
Lotz 8. Studien.
Löwenberg, Glückspiele. 17

*Löwenstein s, *Pentateuch. 2

Lüdeling, erdmagnet. Störgn. 5

*TLüdemann, Vorherrseh. d.

Geistes. 6

3

7

8

7

*]udorf, Baudenkmäler. 16

Ludwig, Ophiuren. 5
— Turnunterr. 7

Lueger, Techuik. 13

Lüneburg: Bauordnung. 3
— Museums-Ver.: Jahresbe-

richte.

Lungen-TuberKkulose :Turban.4

Luther, Katechismus:Presting. 7
— Selbstmord: Deckert. 2



Wöchentliches Verzeichnis 8 16. 20. April 1899.

Lütkemann, J. Lütkemann. y 2

Mädchenschulwesen, höh.:
Kalender. 7

Mahan, Seemacht. 11

MalAndachtf. Kinder. 7

Püehonien,Gesch.: Hand-
9«

.

¿Marbot,Memoiren. 9

Iireus,Sittlichkeit u. Re-
1gion, 6

4

7

2

Aarcuse, Sanatogen.
aria, Kind: Kind.

M,Leben: Hirscher.

arten-Monart, d.: Schlosser. 2

tha 28, Schultern: Biblio-

Narryat8. Collection.
arx 8. Handbuch.
aterialien d. preuss. Aus-

führgsges. z. Reichsges. üb.

u
- ZwangsVversteigerg.

atériaux pour la carte

&éologique de la Suisse.

attei, Graf: Wissenschaft.

auriner, Korrespondenz m.

d. Emmeramern: Endres.
Maximilian I.: Geschicht-

Schreiber.
ay s8. Bericht.

Mecklenburg-Strelitz:Staats-

Kalender.
edizin: Bibliothek.

—

geistI.
— Gesch.: Bibliothek.

Mensch,Körper: Reichel.

êres, deux: Colomb.

erian, Nietzsche-Strauss. 16

ervin, d. Welt als d. Nichts? 15

Methodik,theoret.:Bibliothek. 7

eyer, Sprachübgn. s. Bruns. 7

ikado, äh! äh: 15

Militär-Sanitätswesen,preuss.:
Veröffentlichungen. 4

Militär-Wochenblatt:Beiheft. 11

Missionen protestant., Gesch.:

WarneckK. 2

lssionsfeld: Aehrenleserin. 2

itteilungen d. niederösterr.

Handelskammer. 3

“

üb. Jugendschriften. 7

Mittelhochdeutsech,Gramm.:
Kehrein.

'

8

obs,Rhein-Weser-Elbe-Ka-
a

15
15
13

MO

L=

hor

oo

00

=]

>

DO

A

O

—

honknal. 2

Moeller-B.,moderne Lit. 8

Momentbilder: Ikara. 15

uckedumm: Bielchen. 15

ühlengewerbe im rechtsrhein.

Bayern: Studien. 3

Müllers. Geschiehte. 9

Üller-Vorträge, Rothweilers

Angriff: Caron. 2

ultscher, H.: Gesellschaft. 16

ünchen-Gladbach, Gesch.:
Strauss. 9

Turray, betet ohne Unterlass. 2

Uus8ik u. Inscenierg.: Appia. 16

usikgeschichte: Steinert. 16

Uster f. Kircbenschmuck. 2

uthesius s. Heiland. 7

utterherz, was es vermag:
Davis. 15

*Nabel, Kunstgesch. 16

achbrienten, statist., v. d.
Eisenbahnen, 13

Nacht, 1001 s. Uni:-.-Bibl. 1

aturgeschichte, _nterr.:

ay. 7
— d. Volkes: Riehl. “« 9

Naturlehre, Grundriss:PscheidIl.7
Naturwissenschaft: Zeit-

sChrift. 5

*Neera, Lydia. 15

Niese s. Handbücher. 9

Nitsche s. Otto.

Nohl, Komm. zu Ciceros Rede
f. Sestius.

Notre-Dame, Glöckner: Univ.-
Bibl. 1

ObstproduKkte, deut., Schutz:
Kühn. 14

Oechelhaeuser, deutsck-ogt-
afrikan. Centralbahn.

*Oidtman, Kommandob.
*Opderbecke, Baukde.
Ophiuren, Jugendformen:

udwig. 5

Ortloff, Radfahren. 17

Ost-Asiíen. 10

Oesterreich, Nationalitäten-
frage: Staat.

— Stagtss8chuldenwesen:
Körner.

Otto, Verschiedenheiten d,
deut, u. 8ächs. Rechts. 3

Pacher, das Fliegen. 13

Pädagogik, Kath.: Bibliothek. 7
— Vorträge: Rohde. 7

Pädagogik-Stunde, 3.,MerKb.:
Vollmer. 7

*Paller, Fahrrad-Reparateur.12
Pann, Rechenaufg. 7

ITanodFornobloc-Kepiuers BB.’Avi-
Lexta. 2

Papst-Jubiläums-Pilgerfahrt:
Grömer. 1

*Pentateuch. 2

Perathoner, Isaia. 2

Perisphinktes: Siemiradzki. 5

*Perlmutter, Kaiserin Elisa-
beth. 15

*__ Kants Lehre v. d. Kausa-
lität. 6

Perthes, franz. u. engl. Schul-

ausg. 8

Peters s. Fortschritte. 5

*Petters, Kapuziner-Predigt.17
Pfeiffer, angewandte Ana-

tomie,
*_— Spurgeon.
Pferd, Knochen, morpholog.

Asymmetrie: Heuss.
Pflanzenfamilien, natürl:

Engler. 5
Philomathie inNeisse: Bericht.1
Photographie, Publikationen:

Gesellschaft. 16

Physik, deut. Gesellsgech.: Ver-
handlungen. 5

Piwonka, Unrecht. 3

Plattdeutsch, Schnurren:Hill. 15
Plattner, französ. Lehrg. 8

Plattstich: Ebhardt.

Polhöhenbestimmungen inBer-
lin: Battermann.

Polstor�, Evangelien-Pre-
digten. 2

Posen, deut. Kolonisation:
Gehre.

Posthandbuch, deut: Stephan.12
Postkartengrüsse: Fern- -

grüsse.
Prantl] s. Engler.
Prasech, Lieder e, Wander-

Vogels. 15

Presting, luth. Katechismaus. 7

5

13

13

16

2

o

17

5

' Preuss, Geist n. Stoff.

Preussen, Gesech.: Cyranka. 7

393

12

Pscheidl, Naturlehre. 7

Radandt, Volkserhebg. 9

Radfahren, d., im öffentl, Ver-
Kehr: Ortlof.

Ranke s. Wel tgeschichte.
Rantz, lat. Ubersetzgn.
*Ratgeber f.Frauen.

Ratsch, Kirche: Zuklin.
Ratzel s, Weltgeschichte.
Raydt,Elementarmathematik.
Reber 8. Gesellschaft.
Rechenbueh: Heiland.

Rechnen, Aufg.: Pann.
— bürgerl.: Schilling.
Recht, bürgerl.,deut.u.sgächs.:

Otto.

ju

ja

Vo

ANNAN
—ößsterr,: Grundriss.

Registrator s. Volksaufklä-

rung.
*Reich, e., e. Volk, e. Gott.

Reichel, menschl. Körper.
Reischke, Liederschatz.

Religionsbuch, ev.: Schulz.

*Remer, JohannisKind.

*Reuleaux, Rätsel.

*Reuling, deut. Patentges.
*_— Reehtsgutachten.
Reylaender, Gethsemane.
Rhein-Elbe-Kanal: Gesetz-

entwurf.
Rhein-Weser-Elbe-Kanal:

ohs.

*Richtex, Kohlenstoff-Ver-

bindgn. 5

Riehl, kulturgeschichtl. Cha-

rakterköpfe. 9
— Naturgesech. d. Volkes. 9

2

2

M

NWA
PAIR
L--)

12

*Rieker, Kirchenverfassg.
Riessler, d. Bueh Daniel.

*Rinug, Schwurgericht. 15

*Ritter,d.kontinuier!. Balken.13
— Gedichte. 15

*Robert, Märtyrer. 15

Rohde, pädagog. Vorträge. 7

Roller s. Annalen. 3

Rollier 8s. Matériaux.
Rom u. Jerusalem, d. letzte

Nationalitätsfrage: Hess. 3

Römer, Lenzeglüftse. 15
— 8. Zeitschrift. 5

*Roquette, Reise ins Blaue. 15

Rubeolae: Brueck. 4

Rothaug, K. v. Europa. 10

Ruhstrat s. Veröffentlichgn. 1

Rüling, Konfirmationsrede. 2

Rugeler s. Bruns. 7

Rzehak,BrünnerTrinkwass8er-
frage.

Saarbrücken-Spichern,Krisis:
Cardinal v. W. 11

*Saitschiek, a. d. Tiefe. 15

Salon-Humorist, d. 17

Sanatogen als Nährstoff: Mar-

©
CUSe.

| Schäfer, Vatikan s. Flug-
5 | gehriften. 2

|

*Schafter, hohe Politik. 3

| Schaiech, Armut. 15

- Schandorph s. Bibliothek. 15

| Schaubek, Briefmarken-Alb. 17
|

*Scheidel, Nachschlageb. f.
Offiziere.

Schenkung, Begriff: Burck-
hard. 3

Schermer, Katechismusreform.7

*Schiel, Erfurt. 7

Schilling, bürgerl. Rechnen. 7

*Schinz, Flora d. Schweiz. 5s

Schirmer, Contre. 17

11



394

Schlachter, Chiniguys Erleb-
nis8e.

Schlatter, Gebet zu Jesu.

Schleich, Wundheilg.
Schlesien, Gesgch.: Zeitschrift.

— K.: Leeder.
— Münzgesch.: Codex.

Sechlosser, Marien-Monat.
Schmarsow s. Gesellsgchaft. 16

Schmerz, böse Sieben. 15

*Schmiederer, Tisch desHerrn.15

Schmittdiel, Katechismusge-

DILO
OP
NOTO

8Chichten. 7

Schneider, Dankesfess8eln. 15
— Hypotheken. 12

Schöpfung, d.: Helle. 15

Schottelius, J. G.: Koldewey. 8

*Schreiber’s humorist. Bibl. 15

Schreibunterricht, Theorie u.

Praxis: Lohoff.
Schröter s. Kalender.
*Schrötter, BergKkrankKh.
Sehuler s. Flugschriften.
Schultz, Geschichte.
Schultze, aramäische Gramm.

Schulz, Religionsb.
Schulze, Hexactinelliden.

Schumann, Cactaceae.

Schürmann, Lehrb. f. Fortbil-
dungsschulen.

Schwaben: Fundberichte.

Schwartzkopf�, d. Leben nach
d. Tode. 2

*Sehweinfurth, öst1. Wüste Vv.

Agypten.
Schweiz, carte géologique:

Matériaux.

Schwering s. Handbuch.

*Seeberg, warum glauben wir
an Christus ? 2

Seeberger, Amtsführg.f.bayer.
prot. Geist1].

Seemacht, Einfluss auf d.
Gesch.: Mahan.

Sefer Ha-Likkutim: Grünhut.

Seltsam, österr. Gewerbe-
recht.

Shakespeare, Konfes8ion:

Flugschriften.
Sieben, böse: Schmerz. 1

Sieghart, Glückspiele,
SiemiradzKi, Perisphinctes.
Siercks, K. Groth.

Sigmund, König: Geschicht-
schreiber.

Silberstein, d. verwandelte
Ahasver.

Sinnett, esoter. Lehre.
Sixt s. Fundberichte.
Soldat, e., Lieder: Lehnert.

Sozialdemokrat, d., am Ende
d. 19. Jahrb.: Walcher. 3

Spezial-Karte v. Anhalt. 10

Spieker s. Leverkühn. 7

Spurgeon, Heil in Christo. 82
— d. Beilígen u. ihr Erlöser. 2

Staat u. Nation.
Staats-Handbueh f. Bremen.
Staatshaushalts-Etat.
Staats-Kalender, mecklenb.-

strel.

*Stade, akadem. Reden.
Statistìik d. österr. auswärt.

Handels.

Steinert, Musikgesch.
Stephan, d. Kleine,
Stephan, Herzenstöne.

LIA
O
Y

10

13

11

2

O

RH

6

9

15

DO

OS

VO

5

O

3 | *Vulpius, Rinaldo Rinaldini. 15

Sternwarte, e., auf d. Schnee-
berg: Kostersitz. 5

Steub, Tirol. 10

Stolz s. Medizin. 2

Storm, Werke. 15

Strafrecht, österr.: Grundriss. 3

*Stratz, Montblanc. 15

Strauss, M, Gladbach. 9

Streifkorps81813:Cardinalv.W .11

Stucken, Astralmythen. 8

Studien, Münch. volkswirt-
schaft].

Synopticus s. Staat. 3

SZCZzepansKi, Gemütsleben. 6

Tage, Krit: Cardinal v. W. 11

Tappolet, e. 80z. Reform. 17

*Tausend-Bilder-Bibel. 2

Technik, Lex.: Lueger. 13

Teutoburger Wald, Schlacht:
Wilms. 9

Theater-BiÞ1. 15

Thilenius, Hatteria punctata, 5

TholotowsKky s, Stephan. 12

*Thoms, Nahrgsmittelchemie. 5

Tiemann,Lemongrasölalde-
yde.

Tierleben in d. Artillerie-Ka-
serne: Univ.-Bibl. 1

Tirol, 3 Sommer: Steub. 10

*Toussaint, d. hl. Familie. 2

Treu, überlistet. 15

*Trevelyan, the American
revolution.

Tribolet s. Matériaux.
*Triepel, Völkerrecht u. Lan-

desrecht. 3

Trojan, 2 Monat Festg. 15

Tubus, d. beiden: Univ.-Bibl. 1

Turban, Lungen-Tuberkulose. 4

Turnunterricht, Handb.: Lud-

Wig. 7

*Turgquan,d.Bürgerin Tallien. 9

Uberflüssig: Univ.-Bibl.
Ueberlistet: Treu. 1

Ullmann s8. Grundriss.
Univergsal-BibIl.
Unrecht: Piwonka.

*Urbantsechitsech, Hörübgn.
Vahlen, Ennius.

Vater, kath. Gebete.
Vatikan, d., welthistor. Be-

deutg.: Flugschriften.
Vergangenheit, seine: Has8el-

bach. 1

Verhandlungen d. deut. phy-

=]

00

Po
i

o

O

ra

2

8sikal. Gegellsch. 5

Veröfentlichungen d. Bibel-
bundes. 2

— üb. d. Militär-Sanitäts-
wegen. 4

— d. Ver. d. Bücherfreunde. 1

Verwaltungsberichtv. Dres-
en. 3

Verzeichnis d. aegypt. Alter-
tümer der Museen zu Berlin. 8

*Vogel, Elektricität. 13

Voigt, bibl. Gesech. 7

Volksautklärung. 1

Volkswirtschaft : Studien. 3

V.olkswohI, d. 3

Vollmar, Aufg. z. Kopfrech-
nen,

Vollmer,3.Pädagogik-Stunde. 7
| Vorlaender s. Borrmann. 16

16

|

Wachtel, Bankverkehr. 12

12 | Wagner, Ubersichts-Karten
15 | Europas 8. Jabrbuch. 10

Wöchentliches Verzeichnis M5 16. 20. April 1899.

Walcher, Sozialdemokrat.

Waldeyer, Harnröhre.

Wandervogel, e., Lieder:
Prasech. 15

Wandmalereien, mittelalterl.
deut.: Borrmann. 1

Wanner s. Vollmar. 7

Warneck, prostestant. Misgi-
onen.

3

>

Wartenegg, Alt-Österr. 15

Waterloo: Perthes, 8

Weehselrecht, österr.: Grund-
Tiss. 3

Weg, d. beste: Hilty. 2

Wehrordnung, deut.: Einfüh-

rungs-Verordnung. 11

Weinand, Reg.-Polizei-Ver-
ordngn. f. Köln.

Weinbau: Erdmann. 14

*Weissengrün, Marxismus. 3

Weissstickerei: Ebhardt. 12

Welt,d.,alsd.Nichts ?: Merwin.15
Weltgeschiechte. 9

Werner, brandenburg. preuss8.
Gesech.

— 8s. Kalender.
Wette, Fridolin. 1

Wettgeschäfte, rennsportl.:
Geck.

Weule s. Weltgeschichte.
*Wilbrandt, d. Sänger. 1

Wilezek s. Weltgeschichte.
Wilms, Sehlacht im Teuto-

burger Wald.

Windeecke
8s. Gegchichtschrei-

er.

Windmöller s. Schürmann.

Wippermann s. Geschiechte.
Wir gratulieren ! 1
Wir-Serie. 1

Wissenschaft,d.neue,d.Grafen
Mattei.

Wittig, J. Chr. Brandes.
Witwenleben, ind.: Blicke.

*Wochenschrift, psychiatr.
*Wochinger,Prozess8gebühren-

Ges 3

*Wohlgemuth s. *Pentateuch. 2

*Wolfgarten, Sonntagshomi-
lien.

Wollen, ernstes.

*Wollny, Irrwege.
*— Landeserwerb u. Koloni-

station.
*— Militärorganisation.
Wundheilung: Sehleich.
Zahn s. Grimm.

Zeichenunterricht, Vorlagen :

Balmer. 7

Zeiss, Unterrichtsb. f. d.
bayer. Inf. 11

— — f. d. Unteroffizier d. Inf. 11

Zeitschrift, Jenaische, f. Na-
turwiss.

— f. Gesgch. Sechlesiens. 9

*Zieben's kaufmänn. Real-
lesebÞb. 12

Zipper s. Univ.-Bibl. 1

Zola s. Bibliothek. 15

Zollbehandlung v. Masgchinen :

Löffler. 3

Zuckerkrankheit : Bibliothek. 4

Zuklin, d. Kirche zu Ratsch. 8

Zuschneidekunst: Kune. 12

ZwangsVversteigerung,preuss.
Ausführgsges.: Entwurf. 8.—

Materialen. 3

: Zwergobstbaum,d.:Loebner. 14

4

8
2

4

4

DO

n

D

D

D

Herausgegeben und verlegt von der J. C. Hinrihs’�hen Buchhandlung in Leipzig,
Dru>k von Auguſt Pries in Leipzig.

—


